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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTKY OBCE

Vážení spoluobčané, milí přátelé,

na úvod letošního zpravodaje jsem si dovolila krátké zamyšlení nad 
současnou dobou. Každý z nás jistě cítí, že se něco děje a nedokážeme 
to správně pojmenovat. Všechny nás svírá jakási podivná křeč, cítíme 
zvláštní napětí a připadá nám, že tuto dobu obklopuje „nějaká zvláštní 
nemoc“. Citliví lidé to velmi těžce nesou. Děsí nás spousta informací, 
které námi manipulují a odvádí naše myšlenky do ne příliš klidné a spo-
kojené budoucnosti. Jsou narušeny mezilidské vztahy. Jsou dny, kdy se 
mi svírá hrdlo, a mám pocit, že jsem se ocitla v jiném světě. Zejména, 
když vidím, jak některé mladé maminky vychovávají svoje děti k neúctě 
a pohrdáním nad tím, co jiní svou prací vytvořili. Děti bez zábran lezou 
po pomníku, šlapou a ničí rozkvetlé záhony, odhazují obaly od sladkostí 
či lezou po dřevěných sochách vánočního betlému. Rodiče dětí tomu 
bez ostychu přihlíží a dokonce si pořizují snímky svých ratolestí na mo-
bilní telefony. Kladu si často otázky, jací lidé vyrostou z těchto dětí? Jak 
si budou vážit všeho, co pro ně udělali jejich rodiče a prarodiče? Budou 
umět podat pomocnou roku tomu, kdo ji bude potřebovat ?

Jeden africký kmen má zajímavý obyčej. 
Když se někdo z kmene dopustí špatného skutku, přivedou ho do 

středu osady, kde kolem něho společně vytvoří kruh a v průběhu dvou 
dnů prostě jen vzpomínají na všechno dobré, co udělal, a děkují mu za 
to. Věří, že každý člověk přichází na svět jako dobrý. Každý chce lásku, 
štěstí, mír, bezpečí. Ale člověk občas v honbě za těmito hodnotami udě-
lá chybu.

Kmen v těchto chybách vidí signál, volání o pomoc. Spojí své síly, 
aby pozvedli toho, kdo padl, a navrátili ho do jeho pravé přirozenosti a 
připomněli mu, kdo ve skutečnosti je.

Život je boj a bez boje není možné nic dokázat. Je to těžký úděl, ale 
nic není jednoduché. Nauč se věřit v sebe a v to, co chceš dosáhnout. 
Najdi si svou cestu svým životem a věz, že všechno špatné je pro něco 
dobré! Jen tak zvítězíš sám nad sebou!

Ivana Uhrová, starostka obce
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INFORMACE Z KRAJSKÉHO ÚŘADU

Sedm zpráv z Vysočiny: Pravidelné cestování veřejnou 
dopravou zlevní, kraj chystá Barevné Vánoce a 

dokumentární festival bude delší

Na přelomu října a listopadu obvykle končí běžná stavební sezóna 
na krajských komunikacích. Letošní příznivé počasí a přeskupení vol-
ných peněz v krajském rozpočtu nám dovolily realizovat navíc desítky 
mimořádných nebo dodatečných oprav, které mohly být uspíšeny a do-
staly díky své připravenosti prioritu. Na zlepšení stavu krajských silnic 
vyčlenila letos Vysočina zhruba 1,2 miliardy korun, a to bez projektů 
dotovaných Evropskou unií. Vloni to bylo zhruba 800 milionů korun.

Zvýhodněné pravidelné cestování: Kraj Vysočina příští rok zlevní 
jízdné pravidelným cestujícím. Od 1. 1. 2024 si budou moci cestující 
koupit v autobusech i vlacích zvýhodněnou sedmidenní jízdenku. Ta 
bude platit sedm dní ode dne zakoupení a opravňuje držitele využít 
veřejnou dopravu v trase na ní uvedené bez omezení počtu jízd v obou 
směrech. Cestující si kupuje jízdenku až do cíle své cesty, i když přestu-
puje. V případě sedmi párů obousměrných jízd zaplatíte pouze hodno-
tu necelých čtyř párů jízd.

Kotlíkové dotace: Kraj Vysočina stále nabízí kotlíkové dotace na vý-
měnu starých kotlů na tuhá paliva s ručním přikládáním, které nesplňují 
alespoň 3. emisní třídu. Platný zákon o ochraně ovzduší od 1. 9. 2024 
neumožní domácnostem provozovat neekologické kotle 1. a 2. emisní 
třídy. Ty je třeba vyměnit za jiný zdroj tepla. Nízkopříjmové domácnosti 
mohou získat informace na krajské informační lince: 564 602 888, ostat-
ní žadatelé mohou využít podporu poskytovanou z programu NOVÁ 
ZELENÁ ÚSPORÁM, kterou administruje Státní fond životního prostředí. 
Informace jsou podávány na telefonu 731 633 193.

Nejvyšší ocenění Kraje Vysočina: Nejvyšší ocenění Kraje Vysoči-
na v letošním roce obdrželo sedm osobností – kamenná medaile byla 
udělena emeritnímu primáři Nemocnice Pelhřimov Vladimíru Lemano-
vi, skleněnou medaili obdrželi Milan Dufek, organizátor kulturních a 
společenských akcí ve Velkém Meziříčí, Jana Vejsadová, knihovnice a 
organizátorka projektů pro zdravotně znevýhodněné a Jiří Zvolánek, 
nestor českého bramborářství. Dřevěná medaile pro mladé talenty patří 
Miroslavě Časarové, opěrní pěvkyni, Matějovi Doležálkovi, nadanému 
studentovi matematiky a přírodovědných oborů a Viktoru Stockerovi, 
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talentovanému akordeonistovi. Pamětní bronzovou medaili in memo-
riam obdržel Josef Serinek, protinacistický odbojář romské národnosti, 
který se zasloužil o osvobození Bystřice nad Pernštejnem.

Kapacity pobytových sociálních zařízení: V krajské síti sociálních 
služeb je aktuálně 3095 lůžek v domovech pro seniory a domovech se 
speciálním režimem. Vážný zájem o využívání pobytových služeb má 
aktuálně přibližně 1400 osob. Tito žadatelé se průběžně dostávají na 
uvolněná místa a ten, kdo akutně potřebuje nastoupit do zařízení, bývá 
obvykle uspokojen v řádech týdnů až měsíců, podle toho, jaké jsou jeho 
požadavky na lokalitu, spolubydlení a další. Pouze v některých lokali-
tách zájemci čekají déle. V každém případě platí pravidlo, že se indivi-
duálně posuzuje závažnost situace jednotlivých žadatelů. Ze statistik 
Kraje Vysočina vyplývá, že v krajem zřizovaných sociálních zařízeních se 
o klienty stará 895 pracovníků, další řádově stovky lidí poskytují péči
v zařízeních zřizovaných městy a dalšími poskytovateli. 

Zimní údržba: Krajský dispečink údržby komunikací II. a III. tříd fun-
guje 365 dní v roce. V případě nutnosti můžete využít telefonní spojení 
567 117 100.

Barevné Vánoce: Po třech letech se do sídla Kraje Vysočina vrátí 
předvánoční akce s názvem Barevné Vánoce. 7. prosince od 9:30 do 15 
hodin provoní kongresové křídlo sídla kraje na Žižkově ulici v Jihlavě 
vánoční cukroví, nejen klienti domovů pro seniory i děti z dětských 
domovů nabídnou k prodeji své vánoční výtvory a členové rady kraje 
rozsvítí krajský vánoční stromeček. Veřejnost je srdečně zvána.

Festival bude delší: Mezinárodní festival dokumentárních fi lmů 
Ji.hlava by mohl být příští rok až desetidenní a nabídnout více pro-
jekcí. Kraj Vysočina je připraven upravený organizační model fi nančně 
podpořit. Festival by tak mohlo navštívit více diváků a přidané víken-
dové projekce by mohly být nabídnuty kromě studentů fi lmových škol
i ostatním návštěvníkům festivalu.

Další novinky z Kraje Vysočina pro Vás budu mít opět za měsíc. 
A protože se blíží čas vánoční, rád bych Vám jménem Rady Kraje 

Vysočina popřál klidné svátky plné radosti, lásky a pochopení.

Vítězslav Schrek, hejtman Kraje Vysočina
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SLOVO KRONIKÁŘKY OBCE

Kronika obce Přibyslavice
Slovo kronika – z řeckéh chronos – ČAS,
Hlavní úlohou kroniky je, podle pořadí v jakém se děj v časové ose 

odehrál, popsat jednotlivé události. Kroniky se většinou přímo pasují na 
určitou oblast je to lehce zaměnitelné s letopisy.

Kronika – čas, je přímo vedená na určitou oblast – světové, národní, 
královské, městské, obecní a kroniky spolků.

Kroniky patří mezi první díla české literatury.
Od prvopočátků země, každý jedinec měl potřebu děj zapisovat a 

vlastně se stával tzv. kronikářem, aniž by o tom věděl. Takové obyčejné 
předávání zpráv o tom, jak se žilo, co se prožilo.

 Přibyslavice nejsou výjimkou obecní kronika je řádně vedená, a to 
i z důvodu:

 Psaní kronik podléhá zákonu o kronikách obcí 132/2006 sb.
„Každá obec vede kroniku obce (dále jen „kronika“), do níž se zazna-

menávají zprávy o důležitých a pamětihodných událostech v obci pro 
informaci i poučení budoucím generacím.

Do kroniky může každý nahlédnout ve vymezené době na obecním 
úřadě; pokud je nahlížení umožněno do kroniky ručně psané nebo do 
kroniky v podobě tištěné váza-
né papírové knihy s číslovaný-
mi listy, děje se tak pod dohle-
dem kronikáře.

Kronika je vedena jako 
ručně psaná kniha s číslova-
nými listy nebo v elektronické 
podobě s následným tiskem 
číslovaných listů po uzavření 
každého kalendářního roku 
na trvanlivém papíře určeném 
pro dokumenty, které se zajistí 
vazbou.“

V naší obci se kronika píše 
od roku 1930 – prvním kroni-
kářem obce byl František Fu-
čík.
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Kroniku zpravidla zapisuje člověk, který má k obci a vůbec ke spo-
lečenskému životu blízko. Kronikáři byli převážně učitelé, ředitelé škol, 
nebo zapisovatelé, spisovatelé. Kronikářem se většinou člověk stane na 
celý život.

Dnes se kronika může zapisovat i elektronicky, ukládat na věci tomu 
určené.

Prošla jsem několika semináři o kronikách, bylo období, že z 90% 
se přešlo na elektronické zápisky, ale dlouholetí kronikáři radili, ať se
k elektronické verzi stále zapisuje ručně.

Zachovají se obě varianty. Ručně psaná kronika speciálně určeným 
perem zápisky zachová i více jak 130 let.

Ze svoji zkušenosti mohu říci, že pročítat takto staré kroniky je ne-
popsatelný pocit, opravdu na člověka dýchne závan minulosti, a před-
stava života, když je spojena s fotodokumentací, je zážitek.

Několik ukázek z naší kroniky průřezem za 93 let:
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Jsem velice ráda, že i já jednou budu zapsaná v minulosti obce Při-
byslavice a přála bych si, aby tato tradice vydržela a stále se udržovala 
po další staletí. 

A zajímavost, která nesmí chybět v žádné kronice - moje rodné pří-
jmení je Fučíková.
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Ze života přibyslavické farnosti
Letošní rok byl na události a nejrůznější akce v pořádané v naší 

farnosti více jak bohatý. Hned 10. února se konečně mohl bez ome-
zení minulých let konat tradiční farní ples a to v kulturním domě
v Nové Vsi. Zúčastnilo se jej více jak 150 lidí. Od 24. do 26. března 
provedl P. Slavomír naše farníky duchovní obnovou, část farníků však 
ve stejný termín vyrazila na týdenní pouť do Svaté Země. 15. dubna 
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připutovali do našeho kostela pěší poutníci z Lukova, čímž každo-
ročně vzdávají úctu v padesátých letech umučeným kněžím P. Bulovi 
a P. Drbolovi. 

 
Na prvního máje odjel autobus s našimi rodinami na pouť do Lomce 

u Netolic, zámek v Hluboké nad Vltavou a k velké radosti našich nej-
menších i do sice malé, ale o to hezčí zoologické zahrady tamtéž. 

 
13. května se naše mládež zúčastnila diecézního setkání mládeže

v Žarošicích. V sobotu 10. června vyrazily děti z misijního klubka na vý-
let do Třebíče a hned druhý den na slavnost „Božího Těla“ se sešlo více 
jak šedesát farníků na farním odpoledni na zahradě fary. V týdnu od 
23. července se nedaleko Hlubokého u Jinošova uskutečnil další ročník 
farního tábora s táborovou hrou na téma sv. Jan Maria Vianney. 

Na přelomu července a srpna se v portugalském Lisabonu usku-
tečnilo světové setkání mládeže a osm našich mladých se této akce 
zúčastnilo.

Na konci prázdnin tradičně otec Jacek požehnal dětem jejich aktov-
ky a na rozloučení s prázdninami se sešly i se svými rodiči na farní za-
hradě. Za měsíc po té měly děti možnost zúčastnit se víkendu na poně-
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kud tajuplné faře v Heralticích. 
5. října pozval brněnský biskup 
Pavel všechny děti, které tento 
rok přijaly první svaté přijímání, 
na setkání do katedrály sv. Petra 
a Pavla. 

P. Jacek však myslí i na naše 
seniory a tak pro ně uspořádal 
pouť do Lukova – rodné vísky 
novodobého mučedníka P. Buly, 
a po té do nádherně zrekon-
struovaného kostela sv. Markéty 
v Jaroměřicích nad Rokytnou. 

Co se týče pokračujících pra-
cí na opravách kostelů, byla ob-
novena fasáda západní stěny a 
zrenovovány vstupní dveře sta-
rého kostela sv. Anny.

Z ČINNOSTI OBECNÍHO ÚŘADU

V letošním roce již neprobíhala tak rozsáhlá těžba dřeva v obecních 
lesích jako v předchozích letech. Zaměstnanci obce prováděli jen naho-
dilou těžbu proschlých a poškozených stromů. Práce spojené s údrž-
bou lesa však bylo po celý rok hodně. Je nutné zabezpečit, aby mladé 

vysázené stromky nezničila bujně ros-
toucí tráva, bylo nutné vysadit nové 
stromky za ty uhynulé. Je zapotřebí 
opravovat oplocenky kolem mladých 
stromů poničené zvěří nebo spadlými 
suchými stromy. V současné době je 
poměrně nízká výkupní cena kůrov-
cového dřeva, a proto obec zakoupila 
na podzim nový štípací poloautomat, 
s jehož pomocí zpracují zaměstnanci 
nekvalitní vytěžené dřevo, které bude 
moci obec prodat zájemcům o palivo-
vé dřevo. 

Již v lednu letošního roku se nám 
rozrostlo chované stádo našich ove-
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ček o malé jehňátko, ke kterému v jarních měsících přibyla další dvě 
jehňata od chovaných oveček.

 
 Péče o naše ovečky je každodenní, bez ohledu, zda je pracovní den, 

či volné dny včetně svátků. Během letního období je zapotřebí pro ně 
nasušit dostatek sena, aby měli zaměstnanci obce dostatek potravy 
pro ovečky i v zimních měsících. Jsme samozřejmě velice rádi za každé 
množství nasušeného pečiva, kterým je třeba doplnit krmivo zejména
v době, kdy je nedostatek trávy a v zimním období. Stádo ovcí se od 
jara do podzimu převádí na oplocená místa, kde je zapotřebí spásat trá-
vu. Tak jsme mohli vidět několikrát, jak zaměstnanci obce převádí oveč-
ky ze zahrady na faře, na zahradu pod hřbitovem a zpátky na své stálé 
místo, a to do ovocného sadu v ulici Radonínská.Ovečky v oploceném 
sadu na ulici Radonínská jsou neustále předmětem častých návštěv dětí 
a jejich rodičů, kteří jim nosí suché pečivo. 

Na podzim měli také zaměstnanci plné ruce práce s česáním poměr-
ně pěkné úrody jablek v sadu. Část pěkných jablíček putuje do školní 
jídelny, část jsme jich nechali zpracovat na jablečný mošt pro děti z naší 
základní a mateřské školy. Uskladněná jablka jsou až do pozdních jar-
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ních měsíců určena pro po-
třebu školní kuchyně a ne-
kvalitní jablíčka slouží jako 
krmení pro naše ovečky. 

Od jara do podzimu je 
třeba také udržovat veřej-
nou zeleň – sečení veřej-
ných prostranství po celé 
obci, sečení trávy na školní 
zahradě, údržba květino-
vých záhonů na návsi, v síd-
lišti Kolonka, u zdravotního 
střediska, na hřbitově a ko-

lem základní a mateřské školy, kde jsou také bylinkové záhony, které 
slouží rovněž pro potřeby školní kuchyně. Spoustu práce zabere také 
úklid listí v podzimním období po celé návsi a na hřbitově. 

Po celý rok se stará naše pracovní četa zaměstnanců technických 
služeb o údržbu veškerého majetku obce. O prázdninách jim pomá-
hají brigádníci z řad studentů, kteří provádí pouze drobné práce, jako 
jsou nátěry mobiliáře po celé obci včetně školy a školní zahrady, práce
s křovinořezy a pletí plevele a dále jsou nápomocni při opravách ve ško-
le. Všichni brigádníci jsou před nástupem do zaměstnání řádně proškole-
ni stejně jako všichni zaměstnanci obecního úřadu. V pravidelných inter-
valech probíhají školení na obsluhu pracovních strojů, bezpečnost práce 
a školení v oblasti protipožární ochrany a poskytování první pomoci. 

V době letních prázdnin probíhají po dohodě s ředitelkou údržbové 
práce v budově školy, které rovněž zajišťují naši zaměstnanci. A tak na 
drobné řemeslné práce nemusí obec objednávat odborné fi rmy. Pro naše 
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šikovné chlapy není problém vyrobit novou venkovní lavičku do parku, 
zhotovit stání na kontejnery, zajistit vánoční výzdobu na světelné lampy, 
pokácet a umístit na náves vánoční strom, ozdobit stromy světelnými ře-
tězy, vyrobit prodejní stánky pro potřeby obce nebo zhotovit dřevěný pří-
střešek na vánoční betlém v parku Na Návsi. K samozřejmé každodenní 
práci patří také údržba nářadí a techniky. V letošním roce bude vyřezávaný 
betlém doplněn o další sochu, kterou stejně jako všechny ostatní sochy, 
vyřezal šikovný řezbář pan Janura při své návštěvě na Vápenici.

K dalším činnostem, kterou pro naše občany zajišťuje obecní úřad 
je rozvoz obědů ze školní kuchyně. O tyto služby je stále větší zájem. 
Nemáme však tak velké dodávkové vozidlo, do kterého by bylo možné 
naložit všechny jídlonosiče. Z tohoto důvodu se vozí obědy pouze pro 
seniory v naší obci. Nezajišťujeme již placenou službu rozvozu obědů 
do Radonína a ostatním zájemcům. Aby se alespoň částečně navýši-
la kapacita pro vaření obědů, zakoupila obec do školní kuchyně další 
konvektomat, který našim šikovným kuchařkám usnadní práci a je již 
neodmyslitelným moderním pomocníkem při vaření obědů, kterých je 
někdy i více jak 230 porcí.

 
S příchodem zimních měsíců, mnohdy až do jarních měsíců zaměst-

nanci obce za pomocí techniky vyjížděli nejen v pracovní dny, ale také
o víkendech a svátcích v pozdních večerních hodinách nebo velmi čas-
ných ranních hodinách, aby zabezpečili sjízdnost místních komunikací a 
bezpečnou chůzi na chodnících ve všech částech obce včetně místního 
hřbitova. Není však možné, aby byly všechny komunikace a chodníky 
ihned zabezpečeny před uklouznutím. Každý, kdo usedá za volant svého 
vozu nebo jde pěšky, musí v zimním období dbát zvýšené opatrnosti a 
svoji jízdu či chůzi přizpůsobit aktuálními stavu. Práci našim zaměstnan-
cům, stejně jako každý rok, často komplikují nezodpovědní řidiči, kteří 

svá vozidla parkují tak, že ne-
lze projet s technikou a někte-
ré části komunikací zůstávají 
nedostatečně prohrnuté. 

V letošním roce obec za-
koupila nový stroj – kolový 
nakladač KRAMER, který na-
hradil traktor SAME. Tento 
traktor byl již vysloužilý a ná-
klady na jeho opravy již byly 
neekonomické. 
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Na těchto fotografi ích bych chtěla čtenářům ukázat jen zlomek prá-
ce, kterou pro obec vykonávají naši zaměstnanci z technických služeb 
– Martin Karafi át, Jiří Uher, František Klouda a Pavel Zimola. Na první 
fotografi i je rozsáhlé kácení kůrovcového dřeva, další fotografi e jsou 
ukázkou zajištění vánoční výzdoby návsi.
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Ořezávání nevhodně rostoucích 
větví na lípách u kostela, sklízení 
ovoce v sadu, péče o ovečky.

Vyrobený domeček pro děti na 
zahradu mateřské školy, práce na 
stavbě orchestřiště v hasičském 
areálu. 

Výsadba záhonu u vchodu do mateřské školy, zednické práce při 
opravách v základní škole a ukázka květinové výzdoby v sále obecního 
úřadu.

V letošním roce nově vyrobený přístřešek na vánoční betlém na ná-
vsi a příprava hranice na pálení čarodějnic. Prohrnování úplně zaváté 
cesty na Hájenku k Toufarovým, kteří byli naprosto odřízn uti od okol-
ního světa.

A ještě jedna fotografi e, kterou pořídil jeden ze zaměstnanců při 
jarním sečení trávy, kdy díky neustálé pozornosti a svojí ohleduplností 
při práci se sekačkou zachránili malé zajíčky, kteří se schovávali v trávě.
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Těchto několik fotografi í jsou 
ukázkou pouze zlomku všech pra-
cí, které všichni čtyři pracovníci 
vykonávají a chtěla jsem tím mno-
hým „odborným poradcům“ a neu-
stálým kritikům ukázat, co všechno 
pro nás všechny v této obci dělají. 
Přestože to není jejich pracovní ná-
plní, nechybí při přípravách, účasti 
a zajištění úklidu při kulturních ak-

cích pořádaných obecním úřadem. Mnohdy musí také uklízet nepořá-
dek kolem kontejnerů na tříděný odpad nebo odklízet z komunikací 
přejeté psy a kočky. Opravovat poničené věci po neukázněných dětech 
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nebo vandalismu, který se objevil i v naší obci. Díky tomu, že si někteří 
občané veřejná prostranství pletou se skládkou odpadu, došlo v loň-
ském roce k pracovnímu úrazu s trvalými následky jednoho ze zaměst-
nanců, když při sečení trávy odlétlo kus silného drátu. Já osobně si ve-
lice vážím jejich každodenní práce a bez jejich pomoci bych nedokázala 
zvládnout nelehkou práci starostky obci. Dva zaměstnanci obce – Jiří 
Uher a František Klouda jsou také členy jednotky dobrovolných hasičů, 
jejímž zřizovatelem je obec a mezi prvními odbíhají od rozdělané prá-
ce a vyjíždějí na výzvu operačního důstojníka Hasičského záchranného 
sboru k likvidaci požáru nebo na technickou pomoc. A tak využívám 
této zmínky a upřímně děkuji všem členům jednotky dobrovolných ha-
sičů za jejich obětavost, skromnost a odhodlání nasazovat svůj vlast-
ní život a obětovat svoje pohodlí k záchraně majetku, lidských životů
v každou denní i noční hodinu. Sama jsem byla svědkem náročné prá-
ce v srpnu letošního roku při likvidaci rozsáhlého požáru stohu slámy
v soukromé zemědělské farmě v Okřešicích. 

Na samé dno svých sil si sáhli také čtyři členové jednotky hasičů 
– Jaroslav Maršálek, Jiří Uher, Ivo Dubský a Petr Caha, když pomáhali 
s pracemi při dohašování rozsáhlého požáru v Národním Parku Čes-
ké Švýcarsko v roce 2022. Toto již zmiňoval v loňském vydání zpra-

vodaje velitel hasičů, ale nebyly 
přiloženy fotografie, aby čtenáři 
viděli skutečnou realitu náročné 
práce hasičů v těžko přístupném 
skalnatém terénu. Když mně do-
šly fotografie na mobilní telefon, 
trnula jsem hrůzou a v noci se bu-
dila strachem o jejich zdraví a ži-
voty. Nemohla jsem se dočkat, až 
se všichni vrátí živí a zdraví domů. 
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Přiznávám se, že když mě v noci probudí houkající siréna a podívám se 
na mobilní telefon, kde mi přijde sms zpráva, stejně jako všem členům 
a vím, že vyjíždějí k požáru, nebo v dešti a bouři k likvidaci stromů 
spadlých na silnici, nedokážu již klidně spát a s netrpělivostí, čekám 
na zavolání velitele nebo svého syna, že se vrátili všichni v pořádku a 
nikomu se nic nestalo. 

A ještě ukázka 
likvidace ropné ha-
várie na řece Jihla-
vě, kterou zajišťo-
vali také členové 
jednotky dobrovol-
ných hasičů.

V letošním roce 
obec po schválení v 
zastupitelstvu obce 
odkoupila pozem-
ky u hřbitova ur-
čené k výstavbě 
nových rodinných 
domů. Byla zpraco-
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vána studie, která bude zahrnuta ve změně územního plánu. Jakmile 
bude schválena změna územního plánu, zajistí obec zpracování projek-
tové dokumentace na rozdělení pozemků a vybudování inženýrských 
sítí. Byla rovněž zpracována studie na využití bývalého zemědělského 
areálu Padělka, která bude součástí změny územního plánu. 

Od společnosti MANN+HUMMEL (CZ) s.r.o. obdržela obec fi nanční 
dar výši 150 tis. Kč na věcné vybavení jednotky dobrovolných hasičů. 
Pro tuto jednotku poskytla věcný dar v hodnotě 56.312,- Kč místní fi rma 
Huhtamaki ČR, a.s. Tato fi rma poskytla obci také fi nanční dar ve výši 
100 tis. Kč na zajištění požární ochrany a na provoz školského zařízení. 
Oběma fi rmám za jejich dary velice děkuji.

Obec ze svého rozpočtu poskytla fi nanční dar Oblastní charitě Tře-
bíč ve výši 20.000,- Kč, fi nanční příspěvek na modernizaci babyboxu 
umístěného v Nemocnici Třebíč ve výši 5.000,- Kč, fi nanční příspěvek 
na činnost dobrovolných hasičů ve výši 20.000,- Kč, fi nanční příspěvek 
na činnost TJ Sokol, oddíl kopané ve výši 50.000,- Kč a pro oddíl gym-
nastiky 25.000,- Kč. Tyto fi nanční příspěvky byly poskytnuty na základě 
veřejnoprávních smluv schválených v zastupitelstvu obce. Na podporu 
včelařství v naší obci poskytla obce také příspěvek Okresnímu sdružení 
včelařů ve výši 5.000,- Kč. 

V rámci Programu záchrany architektonického dědictví ČR pokračo-
valy také v letošním roce práce na obnově kulturní památky románské-
ho kostela sv. Anny a barokního kostela Narození Panny Marie. V letech 
2010 – 2016 si tyto práce vyžádaly fi nanční náklady ve výši 6.898.339,- 
Kč, v roce 2017 byla dokončena oprava střechy kostela sv. Anny nákla-
dem 1.372.471,- Kč, v roce 2018 proběhla oprava střechy věže kostela 
sv. Anny jejíž součástí byla i obnova fasády šítu kostela Narození Panny 
Marie o celkových nákladech 1.099.528,- Kč. V roce 2019 bylo prove-
deno restaurování štukového reliéfu hlavního průčelí kostela Narození 
Panny Marie a restaurování části fasády kostela sv. Anny o celkových 
nákladech 1.152.929,- Kč. V roce 2020 byly provedeny restaurátorské 
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práce na severní stěně kostela sv. Anny v hodnotě 989.695,- Kč, v roce 
2021 restaurování fasády věže kostela sv. Anny v hodnotě díla 918.785,- 
Kč, v roce 2022 došlo k restaurování fasád kostela sv. Anny (mimo zá-
padní stěnu), která byla dokončena v letošním roce spolu s obnovou 
oken a vstupních dveří do tohoto kostela s předpokládanými náklady 
1,2 mil. Kč. Obec, stejně jako v předchozích letech poskytla Římsko-
katolické farnosti Přibyslavice na tyto práce fi nanční příspěvek ve výši 
200.000,- Kč na základě veřejnoprávní smlouvy. 

 
Z fi nančního daru fi rmy Huhtamaki byla částečně fi nancována kli-

matizace ve školní kuchyni, která zlepší pracovní podmínky v kuchyni, 
která byla instalována letos v říjnu. Byla provedena rekonstrukce výtahu 
ve školní jídelně, který byl již v havarijním stavu. Tento projekt podpo-
řil kraj Vysočina z Programu obnova Vysočiny. V roce 2024 bude nut-
né také zrekonstruovat nákladní výtah na přepravu brambor, zeleniny, 
který je rovněž v havarijním stavu a pokud nedojde k jeho kompletní 
rekonstrukci nebude možné jej využívat a kuchařky budou muset ručně 
tahat pytle s bramborami či bedny se zeleninou po schodech ze skla-
du. Při výměně celé technologie výtahu by došlo k přístavbě obezděné 
strojovny a zboží ze skladu by bylo dopraveno až na chodbu ke školní 
kuchyni a kuchařky nebudou muset nosit těžká břemena z venkovního 
výtahu po schodech do kuchyně. V současné době je zpracovávána 
projektová dokumentace. V rozpočtu obce na rok 2024 je s touto in-
vesticí počítáno a v případě vyhlášení vhodného dotačního titulu bude 
využita i fi nanční podpora z kraje Vysočina.

Z rozpočtu obce byla pořízena a nainstalována u zdravotního stře-
diska buňka se sociálním zařízením, kterou využívali zejména návštěv-
níci dětských hřišť.

 
V roce 2023 byla dokončena rekonstrukce objektu zdravotního stře-

diska v prostorách využívaných zubním lékařem tak, aby si ji nově nastu-
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pující stomatolog mohl vybavit 
vlastním moderním zařízením. 
Rovněž byly rekonstruovány 
prostory ordinace praktického 
lékaře tak, aby si ji mohla nově 
zařídit svým vybavením dentál-
ní hygienička. Náklady spojené
s rekonstrukcí byly z části fi nan-
covány z Fondu Vysočiny část-
kou 300.000,- Kč.

Dentální hygiena Michala Řezáčová, Dis.
Po 8:30 - 16:30

Út-Čt 7:00 - 12:00

Finanční hospodaření obce
Schválený rozpočet na rok 2023 včetně předpokládaného 

čerpání do konce roku a návrh rozpočtu na rok 2024
Třídění dle rozpočtové skladby

Ukazatele rozpočtu

Částka v Kč

Rozpočet 
na rok 
2023

Očekávaná
skutečnost 
2023

Návrh 
rozpočtu 
2024

Oddíl paragraf Položky

Příjmy celkem 14 779 900 20 866 248 21 514 100
Třída 1 Daňové příjmy 13 303 000 17 453 640 16 463 500
Třída 2 Nedaňové příjmy 1 250 500 1 238 360 1 862 200

1031-Lesní hospodářství příjmy z prodeje dřeva z těžby 200 000 200 000 200 000
3316-Vydavatelská činnost příjmy z prodejů kalendářů, pohlednic knih 15 000 15 000 10 000
3319-Příjmy z posk.služeb,výrobků příjmy z půjčování masek 20 000 20 000 20 000
3399-Ost.záležitosti kultury příjmy z plesu, upomínkové předměty 0 3 000 0
3599-Ost.činnost ve zdravotnictví ostatní činnosti ve zdravotnictví 0 72 000 66 000
3613-Nebytové hopodářství příjmy z pronájmu (sál, zdrav. středisko) 40 000 123 500 10 000
3632-Pohřebnictv pronájem hrobových míst 0 3 360 1 200
3639-Komunální služby poskytování služeb, prodej majetku, dary 312 500 557 760 170 000
3722-Sběr a svoz odpadů příjmy z prodeje popelnic 6 000 3 900 5 000
3725-Využíván komunál. odpadů příjmy za tříděný odpad 200 000 218 240 200 000
6171-Činnost místní správy příjmy z poskytování služeb, přeplatky energií 0 21 600 0
6409-Činnosti jinde nezařazené předpokládané dotace 457 000 0 1 180 000
 Třída 3 Kapitálové příjmy - závazný ukazatel 0 128 800 3 000 000
3639-Komunální služby příjmy z prodeje pozemků 0 128 800 3 000 000

 Třída 4 Dotace - závazný ukazatel 226 400 2 045 448 188 400
41xx.-Neinv.transfer ze st. rozpočtu neinvest. transfery ze SR a kraje 226 400 2 045 448 188 400
 Třída 8 Financování – závazný ukazatel 4 665 579 10 483 812 979 919

Výdaje celkem 19 445 479 30 718 060 20 598 019
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 Třída 5 Provozní výdaje 13 680 479 16 128 252 12 563 019
1031-Pěstební činnost výdaje na údržbu obecních lesů 238 000 291 200 200 000
2212-Silnice údržba místních komunikací 345 000 369 000 350 000
2219-Ost.záležitosti komunikací Chodníky, přechody pro chodce, cyklostezka 1 518 579 286 000 3 023 579
2292-Dopravní obslužnost Provoz veřejné dopravy –MHD 130 000 130 000 130 000
2310-Pitná voda příspěvek svazku VAK 7 950 7 950 123 880
3113-Základní školy výdaje na provoz ZŠ, MŠ a ŠJ 1 757 000 3 560 600 2 300 000
3314-Činnosti knihovnické výdaje na provoz místní knihovny 68 000 68 000 73 000

3316-Vydavatelská činnost tisk knihy, zpravodaje, kalendářů 50 000 50 000 50 000

3319-Ostatní záležitosti kultury kronika, kulturní činnost 55 000 65 000 65 000

3330-Činnosti registrovaných církví příspěvek na obnovu kostela 200 000 200 000 200 000

3341-Rozhlas a televize místní rozhlas, mobilní SMS zprávy 90 000 120 200 90 000

3392-Zájmová činnost v kultuře výdaje spojené s provozem obecního sálu 30 000 30 000 30 000

3399-Ostatní záležitosti kultury věcné dary, výdaje na kulturní činnost obce 187 000 270 500 100 000

3412-Tělovýchova - sport. zařízení výdaje na údržbu kabin, hřiště 51 000 284 800 12 000

3419-Tělovýchova - ostatní činnost příspěvek TJ Sokol, gymnastika 80 000 80 000 70 000

3421-Využití volného času mládež výdaje spojené s provozem dětských hřišť, hokej-
balové hřiště

500 000 412 600 8 000

3429-Ostatní zájmová činnost zájmová činnost-přísp. spolkům, dary obyvatelstvu 12 000 2 000  0

3599-Ostatní činnosti ve zdrav. výdaje na provoz zdravotního střediska 528 000 622 600 136 000

3613-Nebytové hospodářství údržba nebytových prostor v majetku obce 550 000 563 600 1 610 000

3631-Veřejné osvětlení  výdaje na provoz veřejného osvětlení 214 000 214 000 214 000

3632-Pohřebnictví výdaje na provoz a údržbu hřbitova 60 000 23 200 60 000

3635-Územní plánování Územní studie 230 000 230 000 230 000

3639-Komunální služby výdaje spojené s údržbou majetku obce 3 150 000 13 044 200 4 260 000

3722-Sběr a svoz komunálního odpadu výdaje na odvoz komunálního odpadu 918 950 936 950 935 960

3724-Sběr a svoz nebezpečného odpadu výdaje spojené s likvidací nebezpečného odpadu 50 000 50 000 50 000

3725-Využívání komunálního odpadu výdaje spojené s provozem sběrného dvora, likvida-
cí tříděného odpadu

280 000 289 100 285 200

3726-Využívání ostatních odpadů výdaje na komunitní kompostárnu 10 000 10 000 15 000

3744-Protipožární ochrana varovný informační systém 3 000 3 000 3 000

3745-Péče o vzhled obce, veřejná zeleň veřejná zeleň, revitalizace zeleně Kolonka 45 000 82 000 60 000

4349,4359-Služby sociál.péče rozvoz obědů, příspěvky na sociální služby 95 000 56 000 30 000

5213-Krizová opatření rezerva na krizové situace 10 000 10 000 10 000

5311-Bezpečnost a veřejný pořádek projednávání přestupků 6 000 6 700 7 000

5512-Požární ochrana hasiči-zásahová jednotka, hasičský areál 425 000 553 600 366 000

5519-Ostatní záležitosti požární ochrany příspěvek SDH 20 000 20 000 30 000

6112-Zastupitelské orgány výdaje spojené s činností zastupitelstva 1 138 000 1 138 000 1 135 000

6118-Volba prezidenta výdaje volba prezidenta 0 37 800 0

6171-Činnost místní samosprávy výdaje na provoz obecní samosprávy 4 250 000 4 699 200 3 851 500

63xx fi nanční operace - poplatky bance, pojištění majet-
ku, úroky z úvěru

53 000 1 822 100 429 100

64xx ostatní činnosti-daň za obec, rezerva na výdaje, apod. 2 090 000 78 160 54 800

 Třída 6 Kapitálové výdaje 5 765 000 14 589 808 8 035 000

 Třída 8 Financování - závazný ukazatel 0 632 000 1 896 000

8124-Uhrazené splátky z dl. půjč. prostř. uhrazené splátky dlouhodobě půjčených prostředků 0 632 000 1 896 000
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A tady je ukázka vandalismu v naší obci, kterou nechávám bez komentáře. 
   

Kapitálové výdaje leden – říjen 2023 ............................................13 660 989,- Kč
Z toho: nákup pozemků pro výstavbu RD .............................9 800 517,- Kč
 rekonstrukce výtahu školní kuchyně ............................279 690,- Kč 
 konvektomat školní kuchyně...........................................229 249,- Kč
 opona do tělocvičny ...........................................................182 730,- Kč
 vyřezaná socha k betlému .....................................................3 500,- Kč
 rekonstrukce zdravotního střediska..............................387 679,- Kč
 sanitární buňka Pod Sady .................................................463 001,- Kč
 štípací poloautomat na dřevo .........................................250 908,- Kč
 nakladač KRAMER ...........................................................1 586 008,- Kč 
 elektronická úřední deska ................................................234 619,- Kč 
 buňka tenisové kurty ..........................................................230 046,- Kč

Návrh kapitálové výdaje na rok 2024 .............................................8 035 000,- Kč
z toho: nákup pozemků Padělka ...................................................400 000,- Kč
 inženýrské sítě – výstavba RD .....................................3 000 000,- Kč
 náhrada vozidla Dacia (rozvoz obědů) ........................500 000,- Kč
 investice pro ZŠ + MŠ (nákladní výtah aj.) .............1 135 000,- Kč
 parkoviště ul. Panelová ..................................................1 500 000,- Kč
 chodník k Huhtamaki .....................................................1 000 000,- Kč
 přechod pro chodce u Bártikových...............................500 000,- Kč

Předpokládané dotace (§ 6409) r. 2024 .........................................1 180 000,- Kč
Z toho: dotace na chodník k Huhtamaki ....................................700 000,- Kč
 dotace na přechod u Huhtamaki ...................................300 000,- Kč
 dotace hasiči ............................................................................ 30 000,- Kč 
 dotace POV (výtah školní kuchyně) ..............................150 000,- Kč

Ing. Jan Macek, předseda fi nančního výboru
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Rozloučili jsme se 
 

Zemřelí:
Marie Rambousková  ┼ 16.12.2022 ve věku 95 let
Marie Uhrová  ┼ 28.12.2022 ve věku 90 let
Josef Šaroun ┼ 26. 1. 2023 ve věku 64 let
Alfréd Pacal  ┼ 18. 4. 2023 ve věku 86 let
Petr Gross  ┼ 9. 6. 2023 , v srpnu 2023 by se dožil 80 let
Miroslav Vodička  ┼ 7. 9. 2023, v prosinci 2023 by se dožil 89 let
Josef Salák  ┼ 7. 9. 2023 ve věku 66 let

Čest jejich památce 

Přivítali jsme naše nejmenší spoluobčany 
 

Valerie Lesiv narozena 02/2023
Štěpánka Cahová narozena 02/2023
Filip Škarvada narozen 05/2023
Tereza Veškrnová narozena 05/2023
Štěpán Sláma narozen 06/2023
Patrik Svoboda narozen 07/2023
Tomáš Bartík narozen 08/2023
Teodor Vaněk narozen 08/2023

Co je nového a co jsme uskutečnili
Letošní rok jsme přivítali tradičním ohňostrojem na návsi, kdy nej-

dříve zazněl novoroční projev starostky obce a zazněla česká státní 
hymna. Po té zaměstnanci obce vypnuli na krátkou dobu veřejné osvět-
lení, aby všichni účastníci mohli shlédnout záplavu barevných různoro-
dých motivů velkolepého ohňostroje. Těm, kteří si z jakéhokoliv důvodu 
nemohli poslechnout novoroční projev a ani si ho přečíst na webových 
stránkách naší obce, tak jej níže předkládám v tomto zpravodaji. 



26

Vážení spoluobčané,

ještě v mnohých z nás doznívá at-
mosféra Vánočních svátků, kdy většina 
z nás v kruhu svých nejbližších měla 
příležitost alespoň na několik dní za-
stavit kolotoč všedních dní, naplně-
ných prací, povinnostmi a starostmi.

Nový rok není jen údaj v kalendáři, 
ale pro každého z nás znamená i začá-
tek nových plánů, předsevzetí a určení 
si nových cílů, které bychom během 
nastávajícího roku chtěli uskutečnit
v soukromém i pracovním životě. Je to 
však i čas ohlédnutí se zpět a zhodno-
cení toho, co jsme minulý rok zažili, vykonali nebo nestihli udělat. 

Život člověka je sám o sobě pestrý a každého z nás postihly jak zlé 
dny naplněné trápením, smutkem a nezdarem, tak i dny dobré, veselé, 
radostné a šťastné. A na tom dobrém je potřeba dále zůstat, rozví-
jet věci započaté a nebát se překážek. Zvykněme si děkovat za to, co 
máme, buďme vděčni za každou radost, kterou nám život přináší a ne-
nechme si ji ničit zbytečným strachem a obavami z toho, co nás čeká. 
I když se nám mohou zhoršit životní podmínky, budeme muset změnit 
své zvyklosti, ale to, co by nám všem mělo zůstat je vzájemné pocho-
pení, láska, upřímná pomoc i cizím lidem, ochota trpělivě naslouchat, 
věnovat čas a být ohleduplní k sobě navzájem. Jen tak všichni společně 
zvládneme těžkosti a překážky, která nám život přináší.

 Radujme se ze všeho, co se nám podaří a naučme se děkovat těm, 
kteří se na tom podílejí. Umíme vydělávat hodně peněz, budovat, ale 
přestáváme se vzájemně milovat a nezištně sloužit jeden druhému. Ne-
zištná služba z lásky může být lékem i na mnohé nemoci našich rodin, 
ve kterých jsou mnohdy přednější peníze, majetek, pohodlí či zábava 
než láska a čas věnovaný našim dětem a sobě navzájem.

Do Nového roku vám přeji víc hezčích dní než těch horších, víc lásky 
než nenávisti, víc hojnosti a radosti, než smutku a trápení. 

Někdy stačí jediný paprsek slunce, aby zazářila duha, někdy stačí 
málo, abychom potěšili lidi okolo nás: Laskavé slovo, pozdrav, úsměv.

Tak krásný nový rok všem, ať jste všichni šťastní, zdraví a spokojení! 
 

 Ivana Uhrová, starostka obce
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Každoročně starostka obce or-
ganizuje ve spolupráci s Oblastní 
charitou Třebíč Tříkrálovou sbír-
ku. V letošním roce tomu nebylo 
jinak. Tentokrát s organizací po-
mohla také paní ředitelka z naší 
školy Mgr. Ilona Mikešová, která
s dětmi ze základní školy vytvořila 
4 skupinky koledníků, které chodi-
ly se zapečetěnými pokladnička-
mi za doprovodu dospělých – 2 členové zastupitelstva obce, ředitelka 
základní školy a vedoucí kuchařka ze základní školy. Jedna zapečetě-
ná pokladnička byla umístěna ve zdejším kostele. Vybralo se celkem 
39.550,- Kč. Ještě jednou děkuji všem za jejich štědrost a ochotu pomo-
ci druhým a také za to, že jste sladkostmi odměnili naše malé koledníky. 
V sále obecního úřadu pro všechny koledníky a jejich doprovod bylo 
připraveno teplé občerstvení. 

Nechyběl také tradiční masopustní průvod obcí ve spolupráci s čle-
ny souboru Okřešánek, který se uskutečnil v sobotu 11. února 2023, 
který zahájila starostka obce udělením práva k masopustnímu veselí . 

 
V neděli 12. února 2023 uspořádala rodina Bednářových společně 

s Petrou Lukačovou dětský karneval v sále obecního úřadu s hojnou 
účastí místních i přespolních rodin s dětmi. Pro každé dítě připravil 
obecní úřad malý dárek.
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I v letošním roce se obec zapojila 
do programu Rodinná a seniorská 
politika, vyhlášeného krajem Vyso-
čina, s názvem projektu „Babičko a 
dědečku, přijďte mezi nás“. První 
akcí zařazenou do tohoto projektu 
bylo Přátelské posezení s přibysla-

vickou Veselkou, kterou organizoval pan František Ježek s Mgr. Draho-
mírou Picmausovou, kde účastníci tohoto setkání společně vzpomínali, 
při promítání záznamů, na vystoupení Veselky. Této akce se zúčastnil 
také jejich muzikant Petr Gross. 

Další akcí byly na počátku března Válečné střípky z našeho kraje – 
povídaní s autorem knihy Konec války na Třebíčsku, s panem Zdeňkem 



Pruknerem a vzpomínky dosud žijících pamětníků na události z 2. svě-
tové války. Této akce se zúčastnil velký počet občanů nejen z naší obce, 
ale i z okolních obcí. 

Před velikonocemi proběhlo Jarní tvoření, kde si účastníci mohli 
uplést velikonoční pomlázku, zhotovit velikonoční dekorace, upéct ji-
dáše z kynutého těsta, vyzkoušet si drátkovou techniku a v neposlední 
řadě se podívat jak se pletou košíky z vrbového proutí. I této akce se zú-
častnili zájemci všech věkových kategorií, a to místní i přespolní. Oběta-
vá lektorka Petra Lukačová společně se svojí maminkou připravila velké 
množství těsta podle receptu po svojí babičce a tak si každý účastník 
této akce mohl odnést několik chutných, do zlatova upečených jidá-
šů. Pan František Ježek byl ochotný předvést pletení košíků, které jsou
z jeho rukou velmi zdařilé. O techniku pletení byl velký zájem. Nemalý 
zájem byl také o pletení tradiční velikonoční pomlázky, které předvedl 
František Klouda, který rovněž předvedl několik velmi pěkných výrobků 
z březového proutí. Nechyběla ani paní Stanislava Holubová s oblíbe-
ným kurzem drátkování, které se těší mezi účastníky také velké oblibě. 

29
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Již tradicí se stalo 
stavění máje na návsi ve 
spolupráci obce a čle-
nů sboru dobrovolných 
hasičů, kdy zaměstnan-
ci obce připraví májku a
s jejím stavěním již po-
máhají hasiči. Úkolem 
mladých hasičů je tuto 
májku celou noc hlídat, 
aby nám ji nepodřezali 
nezvaní hosté z okolních 
obcí. 

Mladí hasiči máj-
ku uhlídali a tak mohla
v pondělí 1. května pro-
běhnout Májová veseli-
ce s folklorním soubo-
rem Okřešánek a muž-
ským pěveckým sborem 
Pozdní sběr z Novose-
del, kteří zazpívali mo-
ravské lidové písně z je-
jich repertoáru v kostele 
Narození Panny Marie a 
pak si společně s Okře-
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šánkem zazpívali pod máj-
kou Na Návsi. Následovalo 
společné posezení v sále 
obecního úřadu , kde se ve 
svých vystoupeních střídali a 
na závěr společně zazpívali. 
Bylo to velmi milé a přátel-
ské setkání všech zúčastně-
ných a jen neradi jsme se 
rozcházeli.

V letošním roce jsme si také při-
pomněli dvou významných výročí 
týkající se naší farnosti, a to 200 let 
od narození P. Františka Čermáka a 
100 let od narození P. Vladimíra Py-
telu, kteří se významně svým půso-
bením zapsali do života naší obce. 
Při této příležitosti se uskutečnila 
v pondělí 12. června vzpomínková 
akce, kterou jsme si mnozí připo-
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mněli působení hlavně pana děkana Pytelu, neboť již nežijí pamětníci, 
kteří by nám řekli o životě P. Čermáka v naší farnosti. Za hojné účasti se 
uskutečnila mše svatá v kostele Narození Panny Marie v Přibyslavicích, 
kterou celebroval P. Mgr. Jacek Kruczek, náš současný farář. Po mši sva-
té jsme na hřbitově položili k hrobu obou kněží kytici, kterou věnoval 
obecní úřad. Po té jsme se všichni sešli v sále obecního úřadu, kde si 
mohl každý prohlédnout fotografi e, které přinesli pamětníci a podělit 
se o vzpomínky na P. Pytelu.

Do muzikantského nebe ode-
šel v červnu v širokém okolí zná-
mý hudebník a učitel Petr Gross. 
Po dohodě s jeho dětmi – Maruš-
kou a Petrem uspořádala starostka 
obce vzpomínkovou akci, na kterou 
přišlo velké množství jeho přátel, 
spolupracovníků a žáků z hudební 
školy v Třebíči. Po zádušní mši sva-
té v kostele Narození Panny Marie 
v Přibyslavicích jsme se všichni sešli 
v sále obecního úřadu a společně 
jsme zavzpomínali na chvíle strá-

vené s našim muzikantem a ka-
marádem Petrem. Nechyběly také 
úsměvné historky z jeho života. Při 
promítání krátké prezentace z jeho 
života s hudebním doprovodem se 
všem přítomným hrnuly slzy do očí. 

Děkujeme Ti Petře za krásné 
chvíle strávené s Tebou při posle-
chu a zpěvu lidových písniček, kte-
ré jsi měl tolik rád. 
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V neděli 17. září 2023 se uskutečnila Svatohubertská mše svatá

v kostele Narození Panny Marie v Přibyslavicích. Na jejím uskutečnění 
se společně podíleli zaměstnanci obce Pavel Zimola a František Klouda 
se starostkou obce, myslivci s právem myslivosti v honitbě Přibyslavice, 
Okříšky, Heraltice a Zašovice při ZD Okříšky a Ing. Jaroslav Kejnovský 
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z řádu svatého Huberta, Komenda Morava. O výzdobu sálu a kostela 
se postaral František Klouda. Milým zpestřením posezení s myslivci a 
příznivci myslivosti v sále obecního úřadu bylo pěvecké a taneční vy-
stoupení Okřešánku. Společně jsme si mohli zazpívat lidové písničky
o myslivcích. Potěšením pro mě bylo také setkání s rodáky z Přibyslavic 
– Ing. Jiřím Velebou a paní Kloudovou, rozenou Velebovou ze samoty 
Amerika a také s Ing. Františkem Palíkem.

V sobotu 11. listopadu jsme Na Návsi společně s dětmi ze základní 
a mateřské školy přivítali sv. Martina v Přibyslavicích. I přes nepřízeň 
počasí byla hojná účast místních i přespolních. 



Součástí programu Rodinná a seniorská politika, podpořeného kra-
jem Vysočina, uspořádala v neděli 19. listopadu odborná lektorka Petra 
Lukačová společně s Pavlou Bednářovou Vánoční tvoření, kde si mohly 
děti i dospělí nazdobit voňavé vánoční perníčky, které v dostatečném 
množství Petra se svojí maminkou napekla. Pod vedením paní Jarmily 
Ježkové, rodačky z Přibyslavic si mohl každý zájemce dozdobit svíčky 
a pod vedením paní Stanislavy Holubové si zhotovit pomocí drátkové 
techniky vánoční dekorace. K dispozici byl zdarma různý materiál pro 
výrobu vánočních dekorací.

35
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V průběhu roku se uskutečnily slavnostní obřady vítání malých ob-
čánků do života, kdy mezi naše spoluobčany přivítala starostka obce 
celkem osm novorozených dětí.

V neděli 3 prosince společně s dětmi ze základní a mateřské školy 
rozsvítíme vánoční stromeček Na Návsi. Poslední akcí letošního roku 
bude Adventní posezení s cimbálovou muzikou Rathan. Folklorní sou-
bor Okřešánek nám přiblíží nejkrásnější svátky v roce živým betlémem. 

Občerstvení na Svatomartinské hody i na Adventní setkání připravují 
naše milé a usměvavé kuchařky ze školní jídelny. Jejich úsměv a dobrá 
nálada nás provází i při průběhu těchto akcí. Moc jim za jejich obětavou 
práci děkuji.

Ivana Uhrová, starostka obce
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Z ČINNOSTI TJ SOKOL PŘIBYSLAVICE 

TJ Sokol Přibyslavice – oddíl kopané
Rok 2023 se pro místní fotbal zásadně nijak nelišil od ostatních let. 

Domácí „A“ mužstvo hraje stále nejnižší krajskou soutěž 1.B třídu a re-
zerva hraje IV. třídu v okrese. 

Letošní jarní část skončila v červnu pro oba týmy bez větších problé-
mů. „A“ tým uhrál potřebný počet bodů na záchranu již před koncem 
soutěže a béčko setrvalo v tabulce na předních místech IV. třídy, po-
stoupit se jim ale nepodařilo. 

Podzimní část soutěžního ročníku 2023/2024 má zatím lépe roze-
hrán „B“ tým, kterému se hodně dařilo, z celkového počtu 11 utkání se 
jim podařilo 10x vyhrát a jen 1x doma prohrát a výsledkem je vedení
v tabulce po podzimní části soutěže celkovým počtem 30 bodů, při 
kladném skóre 53:14. Nejlepším střelcem týmu je Josef Pacal s 15. bran-
kami, následuje Radek Zelený se 7 brankami. Cílem pro jarní část je 
hrát dobrou a líbivou kopanou a pokud se bude dařit, tak se umístit co 
nejlépe, popř. se pokusit i o možnost postupu do III.třídy okresu. 

„A“ tým zatím střídá dobré výsledky (zejména doma) s těmi slabšími a co 
to trápilo domácí i v minulých letech a to vysoký počet obdržených branek 
byl k vidění i letošní podzim. Tým skončil celkově na 10. místě s 18 body ( 
6x výhra z toho 1x kontumačně a 7x prohra) a celkovým skórem 33:40. Mrzí 
zejména vysoká prohra v předposledním kole doma s Vladislaví (0:5) a zby-
tečná porážka v poslední kole na domácí půdě s Jamným. (3:4). Nejlepšími 
střelci byli Luboš Lopatář s 9. brankami a Miloslav Bukáček, který vstřelil 6 
branek. Do jarní části půjde „A“ tým s odhodláním hrát svoji hru v klidu ve 
středu tabulky a pokusit se dovézt také nějaké doby ze soupeřových hřišť. 

Stále více se daří zapojovat do fotbalu i ty nejmenší a je ra-
dost sledovat tréninkové hemžení na hlavním hřišti při jejich trénin-
cích. Jelikož již mají někteří nějaký rok tréninku za sebou, máme již 
do soutěže přihlášeno mužstvo mladší přípravky. U těch nejmen-
ších nejde v tomto případě vůbec o výsledek, nejdůležitější je, že je
o sport jako takový zájem, že mladí sportují a nesedí jen u počítačů a 
mobilů. Poděkování samozřejmě patří i všem trenérům, kteří se o ně
v týdnu a o víkendech na utkáních starají, ale také i rodičům, kteří je 
na hřiště vozí, jsou tam s nimi a mají zájem, aby jejich děti sportovaly. 

Co se týká další činnosti tak jako již tradičně se oddíl kopané zapojil 
do dalšího ročníku Pohádkové cesty 2023, který se konal letos v květnu 
a který přilákal necelou tisícovku příznivců zábavy a turistiky. 
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Pro rok 2024 jsou plánovány oddílem kopané další akce. První z 
nich je v sobotu 6. ledna 2024, kdy bude výroční členská schůze oddílu
s tím, že hlavním bodem bude zásadní obměna výboru fotbalového 
oddílu, kdy se do činnosti zapojí více mladých členů a nahradí ty, kteří 
ve výboru dosud dlouhodobě pracovali. Další akcí bude po několika 
vynechaných letech i „Fotbalový ples“, který se bude konat v sobotu 16. 
března 2024 v kulturním sále v Nové Vsi. Určitě dojde v květnu 2024
i na další ročník Pohádkové cesty, termín bude ještě upřesněn a uvidí-
me, zda i letos bude naše hřiště vybráno jako jedno z pořadatelských 
hřišť na celorepublikový mládežnický turnaj Open Třebíč s termínem v 
průběhu června 2024. 

Před oddílem stojí i další výzvy v podobě využití jiných zdrojů ve 
vytápění kabin, resp. celého areálu vč. hasičské zbrojnice než pouze 
plynem, nebo úvaha o stavební úpravě za fotbalovou brankou směrem 
ke kabinám (rozšíření místa na různé akce). 

Na závěr mi dovolte poděkovat všem členům a sportovcům za vzor-
nou reprezentaci oddílu a sponzorům, zejména fi rmě MANN+HUMMEL 
a obci Přibyslavice za jejich fi nanční příspěvky, neboť i přesto, že fi nanč-
ní situace oddílu je relativně dobrá, neustálé zvyšování všech druhů cen 
nutí i oddíl kopané k různým menším omezením, škrtům a šetřením na 
různých výdajových položkách. 

  Za oddíl kopané Milan Škorpík

 Zpráva o činnosti Oddílu SG TJ Sokol 
Přibyslavice v letech 2022-2023

V uplynulém období, již činnost oddílu nebyla limitovaná situací ko-
lem onemocnění COVID-19 a trénování nebylo výrazně ovlivněno. Do 
tréninků jsme se vložili naplno a již od samého začátku se připravovali 
na první závody, jež nás čekaly na začátku prosince. 

V adventním čase 3.12.2022 se uskutečnil závod v Dačicích. Dívky 
předvedly své výkony na prostných, hrazdě a přeskoku. Výsledky naše-
ho oddílu: kategorie nejmladší žákyně: 7. Tereza Kreuzová, žákyně I.: 8. 
Denisa Ramachová, žákyně II.: 7. Dorota Malá. 

V sobotu 4.3.2023 proběhl závod dívek i chlapců pod záštitou oddílu 
Sokola Třebíč v tělocvičně Katolického gymnázia. Čtyřboj, jež se skládal 
ze cvičení na prostných, kladině, přeskoku a hrazdě, byl pro naše dívky 
úspěšný. Celkem dívky dovezly 9 cenných kovů. Výsledky dívek: Žákyně 
I.: 1. Kousalová Timea, 3. Kreuzová Tereza, 4. Píšová Nela, 5. Křížová Va-



lérie, žákyně II.: 1. Malá Dorota, 2. Ramachová Denisa, 3. Kühtreiberová 
Lucie, 5. Moláková Laura, žákyně III.: 1. Němcová Tereza, 2. Večeřová 
Elen, 3. Vodová Aneta, 4. Ramachová Monika, žákyně IV.: 3. Zimolová 
Zdeňka, 4. Jeřábková Sára. Chlapci předvedli své dovednosti na přesko-
ku, hrazdě, kruhách a na akrobacii. I v mužských složkách jsme měli tři 
zástupce, kteří se postavili na stupně vítězů. Výsledky chlapců: mladší 
žáci II.: 1. Jonáš Zelený, 2. Štěpán Zimola, 3. Vojtěch Sedláček.

18.3. nás čekal závod v Náměšti nad Oslavou. V tělocvičně ZŠ Huso-
va se závodilo ve dvojboji – kladina, prostná. Našim svěřencům dařilo 
takto: žákyně 0.: 1. Kreuzová Tereza, 2. Částková Lilien, 4. Bohdálková 
Nela, žákyně I.: 2. Daniela Kraclová. 

V půlce dubna, ve dnech 15. a 16.4. 2023 jsme uspořádali tradič-
ní gymnastický závod v Přibyslavicích a to „Memoriál Jožky Jarešové“. 
Závody zaznamenaly mimořádně bohatou účast závodnic i závodníků 
z Rosic, Dačic, Třebíče a Náměště nad Oslavou. 109 dívek změřilo své 
výkony na kladině a bradlech. Nejlépe z děvčat obstály: kategorie 0.: 2. 
Kreuzová Tereza, kategorie I.: 5. Timea Kousalová, kategorie II.: 1. Do-
rota Malá, 5. Lucie Kühtreiberová, kategorie IV.: 5. Zdeňka Zimolová. Na 
závod chlapců se dostavili závodníci z domácího oddílu, Rosic a z Třebí-
če. Za malou účastí chlapců z domácího oddílu byly převážně zdravotní 
a rodinné důvody. Výsledky chlapců: kategorie III. 2. Štěpán Zimola. 

Největším letošním úspěchem je 67. 
místo v kategorii Linie C na mistrovství 
České republiky v Čeladné, kde náš od-
díl reprezentovala Dorota Malá. Za se-
bou nechala čtyřiadvacet závodnic. Náš 
oddíl čekal na účast na mistrovství sko-
ro 50 let. Závod se odehrál na ženských 
nářadích – přeskok, bradla, kladina, 
prostná, která dokonale prověří všech-
ny aspekty tohoto sportovního odvětví.

Objevujeme možnosti i za hrani-
cí okresu a o sobotě 11.11.2023 se 
družstvo dívek ve složení Malá Doro-
ta, Vodová Aneta, Kühtreiberová Lucie, 
Němcová Tereza, Ramachová Monika a 
Ramachová Denisa zúčastnilo přebo-
ru Jihočeského kraje a Kraje Vysočina 
družstev v Jindřichově Hradci. Dívky 
obsadily krásné 4.místo v kategorii III.
liga A.
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Oddíl má 11 trenérů a 2 pomáhající asistentky, 4 vyškolené rozhodčí. 
Počet dětí se nám teď v říjnu ustálil na čísle 63. Tréninkové hodiny zů-
staly jako v minulých letech. Pro děti pořádáme 2x do roka soustředění. 
Letošní investicí oddílu, byl nákup nové závodní kladiny, která splňu-
je závodní požadavky. Náš oddíl se chystá prezentovat na vystoupe-
ní Sedmikvítku. Proto jsem pro naše svěřence zorganizovali podzimní 
soustředění, které proběhlo ve dnech 16.-17.11.2023. Dívky i chlapci si 
zde připravili své vystoupení a před svými kamarády z oddílu předvedli.



Náš oddíl pořádá dvakrát do roka pro své svěřence dvoudenní sou-
středění. Tréninky jsou tematicky vedeny. Věnujeme se posilování, pro-
tahování, obratnosti, stojkové průpravě, celkovému zpevnění těla atd. 
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Děti si zasoutěží ve šplhu, přespí v tělocvičně a užijí si spousty legrace 
během her.

Co by našemu oddílu pomohlo? Bohužel nám chybí vetší prostory 
pro trénování i uložení nářadí. Líbila by se nám nástěnka v šatně nebo 
před budovou Základní školy, pro prezentaci našich výkonů nejen sou-
těžních, ale i tréninkových. 

Závěrem chceme poděkovat všem, kteří nás podporují, zejména Zá-
kladní škole T. G. Masaryka, obci Přibyslavice, fi rmě Mann Hummel, ces-
tovní kanceláři Tipatour.

Za uplynulé období a za Oddíl SG: Jolana Svobodová

Dorota Malá z přibyslavického oddílu sportovní gymnastiky se předvedla na 
mistrovství republiky. Foto poskytla Andrea Fialová.

Obrovský úspěch
sportovní gymnastky z Přibyslavic

Opravdu velký úspěch si připsal vesnický oddíl sportovní gymnasti-
ky v Přibyslavicích. Jedenáctiletá Dorota Malá se kvalifi kovala na mist-
rovství České republiky, kde za sebou nechala závodnice z velkých měst. 
Přibyslavický oddíl čekal na účast na mistrovství skoro padesát let.
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Ve dnech 27. až 29. října se na úpatí Beskyd v Čeladné, konalo 
Mistrovství České republiky ve sportovní gymnastice žen v kategorii 
starších žákyň. Za kraj Vysočina se kvalifikovala jedenáctiletá Doro-
ta Malá z TJ Sokol Přibyslavice. Tento vesnický oddíl s dlouholetou 
historií se každoročně pravidelně zúčastňuje několika závodů v Kraji 
Vysočina.

Jejich tradičním závodem v Přibyslavicích je Memoriál Jožky Jare-
šové. Koná se v dvojboji – na bradlech a kladině. Jejich malá školní 
tělocvična ani nemůže nabídnout závod na všech nářadích pro nejbližší 
oddíly. V současnosti se věnují třiašedesáti dětem ve věku od pěti do 
patnácti let.

Mistrovství republiky v kategorii starších žákyň se odehrálo na žen-
ských nářadích - přeskok, bradla, kladina, prostná - která dokonale 
prověří všechny aspekty tohoto sportovního odvětví. Jsou to silové a 
švihové prvky zvládnuté velmi precizně a čistě. Od toho se následně 
odvíjí výsledná známka.

Soutěže se zúčastnilo jednadevadesát závodnic z mnoha oddílů re-
publiky. Dorota Malá z TJ Sokol Přibyslavice obsadila 67. místo a pora-
zila tak čtyřiadvacet závodnic z velkých městských oddílů. Pro přibysla-
vický oddíl je to další účast na mistrovství ČR ve sportovní gymnastice 
po sedmačtyřiceti letech.

4.11.2023 – TŘEBÍČSKÝ DENÍK

Andrea Fialová, čtenář reportér

Ještě pár zajímavostí ze života
v naší obci v průběhu roku 2023

V letošním roce se dožilo 5 občanů naší obce 80 let svého života, 
1 občan oslavil 85 let a 3 naši občané oslavili 90 let. Všem jubilantům 
blahopřála osobně starostka obce a předala jim věcné dary. Velmi 
milé a dojemné setkání bylo s bývalým ředitelem naší školy panem 
Emilem Škorpíkem v Domově pro seniory na Koutkové v Třebíči, kde 
náš milovaný pan učitel a rodák z Přibyslavic v současné době žije. 
Blahopřát mu přišly i jeho bývalé žákyně, členky tanečního a pěvec-
kého souboru Okřešánek – Petra Navrkalová a Jarmila Uhrová, ro-
dačka z Přibyslavic paní Vlastička Zejdová, rozená Vranová a samo-
zřejmě také vedoucí souboru a současná ředitelka školy Mgr. Ilona 
Mikešová. Společné setkání se neobešlo bez slz a vzájemného dojetí. 
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Mezi naše nejstarší spoluobčany, za kterými rovněž přišla s blaho-
přáním a dárkem starostka obce, patří paní Věra Dvořáková, která 
oslavila požehnaných 97 let, pan Antonín Uher – 93 let, paní Jaruška 
Navrátilová – 93 let a pan Ladislav Vaněk 91 let. Stejného životního 
jubilea se dožila také paní Ludmila Musilová, která již několik let žije 
u své dcery. Věcný dar s blahopřáním od starostky jí předal syn Josef 
s manželkou. 

Vzhledem k tomu, že životních jubileí 70 a 75 let se dožilo v letošním 
roce 21 našich spoluobčanů, rozhodla se starostka obce uspořádat pro 
tyto naše jubilanty společné posezení v sále obecního úřadu s malým 
pohoštěním a předáním věcných dárků. Tato setkání proběhla ve dvou 
termínech – na počátku léta a na podzim. Jubilanti byli pozváni osobní 
pozvánkou v termínu, kdy oslavili své narozeniny. Obě setkání byla vel-
mi hezká a jubilanti odcházeli spokojeni s tím, že strávili alespoň krát-
kou chvíli se svými vrstevníky. S obsluhou a předáním dárků pomáhali 
oba odborní referenti obecního úřadu – paní Věra Karafi átová a Ing. Jan 
Macek. 

Ještě jednou touto cestou blahopřeji všem jubilantům k jejich život-
ním jubileím, přeji všem pevné zdraví, osobní pohodu a děkuji za všech-
no, co pro naši obec, pro své blízké a přátele ve svém životě vykonali. 

Vedení obce nezapomíná ani na poslední rozloučení se spoluobča-
ny, kteří nás v letošním roce navždy opustili. Při smutečním rozloučení, 
kterého se většinou osobně účastní starostka obce, je položena smu-
teční kytice.

Starostka obce pamatuje i na naše spoluobčany v domovech pro se-
niory v Třebíči, a před vánočními svátky je osobně navštíví a předá jim, 
společně s kalendářem obce a novým zpravodajem, také malé dárky. Ty 
letošní jsou výrobky z vánočního tvoření. Jsou to velmi milá a dojemná 
setkání. 

V letošním roce, stejně jako v předchozích letech vydala obec vlastní 
kalendář, tentokrát s fotografi e z kulturních a společenských akcí, kte-
ré v obci proběhly. Kalendář je k zakoupení na obecním úřadě. Zde je 
možné rovněž zakoupit obě vydané knihy o Přibyslavicích a to „Přiby-
slavice nad Jihlavou“ a „Přibyslavice včera a dnes“. K zakoupení je ještě 
stolní desková hra, vydaná v loňském roce, kde si můžete prohloubit 
znalosti o naší obci a obcích z celého regionu. Zdarma je k vyzvednutí 
na obecním úřadě malá a velká sada tašek na tříděný odpad. Velká sada 
tašek byla zakoupena za fi nanční podpory Fondu Vysočina. 

V letních měsících došlo ke změně vedoucího pohostinství Na Rad-
nici. Hostinské služby k plné spokojenosti návštěvníků zajišťují mladí 
manželé Jana a Štěpán Szebistovi. 



Z činnosti Sboru dobrovolných hasičů
a Jednotky SDH Přibyslavice 

Sbor dobrovolných hasičů byl založen 20. srpna 1893 a v té době 
měl 33 členů. K dnešnímu dni má sbor 149 členů včetně dětí a mláde-
že. Hasičským sborem prošlo 13 starostů. Nový rok 2023 se nesl v du-
chu oslav výročí 130 let od jeho založení. První naši společenskou akcí 
roku bylo již tradičně uspořádání hasičského plesu, který se po mnoha 
letech vrátil ze sálu firmy Huhtamaki, tam kde původně začínal, a to 
do prostorů obecního sálu. I přes změnu prostředí se ples vydařil. Dal-
ší akce, která nás čekala, byla tradiční pouť hasičů u příležitosti svátku 
svatého Floriána se slavnostní mši svatou za všechny hasiče. Po mši 
jsme u pomníku padlých ve světových válkách uctili památku minu-
tou ticha. Tento den pro nás však nekončil. Odpoledne jsme na návsi 
postavili májku a přesunuli se do hasičského areálu, probíhalo pálení 
čarodějnic s možností zakoupení občerstvení a opékáním špekáčků. 
Májku celou noc střežili mladí hasiči a tak mohla hrdě stát Na Návsi až 
do oslav výročí hasičů. V červnu proběhl již druhý ročník. Přibyslavické 
Zetoriády. Tento den nás trápilo počasí, ale nakonec jsme měli štěstí a 
velký déšť nás minul a celá velká akce proběhla bez přerušení. Jela se 
spanilá jízda obcí, a to z areálu Padělka, na parkoviště Mann Hummel 
a následně do hasičského areálu Pod Sady, kde byly všechny trakto-
ry značky Zetor vystaveny na obdiv diváků. Po celou dobu probíhaly 
soutěže pro veřejnost. Celou akci jsme ukončili taneční zábavou. Rok 
2023 pro nás nebyl jen tak ledajaký, byl pro nás připomínkou 130 let 
od založení našeho sboru. Oslavy byly zahájeny kacením máje, dále 
jsme položili věnec k památníku a uctily minutou ticha památku všech 
zemřelých hasičů. Slavnostní průvod hasičů za doprovodu hudby se 
vydal po ulici Kaštanová do našeho hasičského areálu, kde probíhal 
program oslav. K vidění byla historická i novodobá technika, kterou 
jsme si mohly prohlédnout. Nechyběli ukázky hašení požáru za po-
mocí staré techniky. Následně byla ukázka zásahu naší jednotky na 
řece Jihlavě při záchraně tonoucího. K tanci a poslechu v odpoledních 
hodinách hrála dechová hudba Horané. Ve večerních hodinách oslavy 
pokračovaly taneční zábavou se skupinou MY TIME. Mile nás překva-
pila návštěva bývalého generálního ředitele Hasičského záchranného 
sboru ČR, generálporučíka Drahoslava Ryby, rodáka z Nového Města 
na Moravě, který tuto funkci vykonával v letech 2011 – 2021. Od října 
2021 je, coby nestraník za hnutí ANO poslancem Poslanecké sněmov-
ny Parlamentu ČR. 
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Celá akce se vyda-
řila, avšak zklamáním 
byl velice malý zájem 
veřejnosti. V pořadí 
pátou naší akcí byla 
tradiční zábava s noč-
ními závody v požár-
ním útoku žen a mužů, 
a mužů na 35 let. Poča-
sí nám přálo a účast di-
váků byla velice hojná. 
Ukončení sezóny jsme 
završili Pivní revue s taneční zábavou a soutěžemi o ceny. Náš sbor se 
věnuje i sportovní činnosti a to požárnímu útoku v kategorii muži bez 
omezení věku a muži nad 35 let. Družstvo žen tento rok nesoutěžilo. 
Zúčastnili jsme se okrskových závodů, třebíčské ligy i jedné soutěže ex-
traligy. Družstva mladších a starších žáku pod vedením Zdeny Němcové a 
Pavla Navrkala se zúčastnila okrskové soutěže a soutěží Třebíčské ligy, kde 
si vedla velmi dobře a několikrát stanuli i na stupních vítězů. Poděkování 
patří obci Přibyslavice a Všem sponzorům za podporu naší činnosti.

 Vladimír Škarvada, starosta sboru
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I letošní rok 2023 byl pro naší zásahovou jednotku pestrý a velice 
náročný. Do 7. 11. 2023 jsme vyjížděli k 34 událostem. Dopravní nehoda 
1 výjezd, planý poplach 8 výjezdů, požáry 5 výjezdů, technická pomoc 
19 výjezdů a 1 výjezd na únik ropných produktů. Tento rok jsme si pro-
šli několika netradičními zásahy. Jedním z nich byl únik ropných látek 
do řeky Jihlavy. Konkrétně se jednalo o únik nafty ze zaparkovaného 
nákladního automobilu za autobusovou zastávkou u fi rmy Huhtamaki. 
Každý, kdo kolem chodí , ví v jakém stavu je asfaltová plocha a jak vel-
ké propadliny jsou v daném místě. Ještě, než řidič dojel do Přibyslavic 
natankoval na čerpací stanici nádrže svého kamionu do plna a pak svůj 
kamion zaparkoval na výše popsaném místě. Bohužel tahač stál velmi 
šikmo a v důsledku špatné těsnosti víčka naftové nádrže uniklo odha-
dem 100 litrů nafty. Tento den v noci přišel i vydatný déšť, který naftu 
spláchl do dešťové kanalizace, která vyúsťuje pod mostem přes řeku 
Jihlavu a následně vtéká do řeky Jihlavy. Naše jednotka byla povolána 
postavit norné stěny přes řeku Jihlavu. Po zahrazení řeky se začalo pát-
rat odkud se ropná skvrna vzala, a tak se prohledávali všechny dešťové 
kanály. Po dlouhém hledání se našlo místo havárie. Tento zásah trval od 
pátečního rána až do úterního odpoledne. Jednotka nebyla na místě po 
celou dobu, musela však provádět kontroly 3x denně a musela být pro-
váděna obměna sorbentu a však náročný je potom i celý úklid norných 
stěn. Někdo si vzpomene, že norné stěny na řece se v daném úseku 
objevili již po druhé, a to v roce 2022. Ovšem v roce 2022 se nepoda-
řilo najít únik, kde se ropná látka vzala. Až tento rok vše objasnil, že se 
muselo jednat o stejný scénář. Jen tenkrát déšť, který spláchnul ropnou 
látku, přišel až po několika dnech od zaparkování nějakého nákladního 
automobilu, proto se nepodařilo najít, kde se ropná látka vzala. Tenkrát 
se připouštěla i možnost, že látku do řeky někdo nalil úmyslně. Špatný 
stav asfaltové plochy zůstává, neřeší se, a i parkování kamionů pokraču-
je dál. Pokud se tato situace nebude řešit je víceméně pravděpodobné, 
že se tento scénář ekologické havárie bude opakovat. K další velké udá-
losti, a to rozsáhlého požáru pole u Hvězdoňovic, vyjížděla naše jed-
notka spolu s dalšími 9 jednotkami. Zde byl vyhlášen třetí stupeň po-
žárního poplachu. Oheň se naštěstí podařilo dostat pod kontrolu, a tak 
se nerozšířil na další pole, která nebyla ještě sklizena. 15. 8. 2023 byla 
naše jednotka povolána k požáru stohu slámy do obce Okřešice. Velké 
sucho, a i vítr, který ten den foukal, rozšířil požár na další stoh, který byl 
asi o 150 metrů dál. Silný vítr odnášel hořící stébla sena a hrozilo další 
rozšíření požáru, a proto se musela provádět ochrana okolí. Vzdálenější 
stoh se nechal kontrolovaně vyhořet, zato stoh, který začal hořet jako 
první se musel celý rozebrat a uhasit, protože se nacházel v blízkosti 
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budov a hrozilo další rozšíření požáru. Naše jednotka byla požádána, 
zda by mohla setrvat na místě. Tento požár trval dlouhých 49 hodin a 
7 minut, než byl úspěšně zcela zlikvidován. Hasiči se na místě střídali 
pravidelně po 8 hodinách, a to ve dne i v noci. Někteří na místě setrvali 
i déle než 8 hodin. O občerstvení i stravu se staral hasičský záchranný 
sbor. I naše obec nás v tom nenechala a zavážela nám navíc jídlo, pití 
i sladkosti pro naše hasiče, což pro nás bylo moc důležité. Tento zásah 
pro nás byl velice fyzicky i psychicky náročný, a tak jsme za každý kou-
sek jídla, sladkostí i pití byli velice, ale velice vděční. V tuto dobu bylo 
několik členů jednotky se svými rodinami na zasloužilých letních dovo-
lených a do toho nás trápila i dočasná pracovní neschopnost několika 
členů jednotky, a tak jsme tuto událost museli zvládnout ve 12 lidech, 
což se úspěšně podařilo. Ne všichni můžeme být vždy na stejném místě.

 Jistě jste si mohli všimnout úprav, které se dějí v naší hasičárně, a to 
vybudování nových šatních prostor z místnosti, kde se dřív nacházela 
dílna a sklad pohonných hmot. Podporu pro tuto realizaci nám poskyt-
la naše obec, za což moc děkujeme. Za tuto změnu jsme bojovali už
v minulých letech a až tento rok se nám tento projekt podařilo zrealizo-
vat. Tato změna pro nás bude velkým přínosem, a to hlavně v zimních 
měsících. Představte si, že vás ve 2 hodiny ráno vytáhnou z postele, jste 
rozespalí, pořádně nevíte, co se děje. Musíte si obléci studené oblečení 
a vlézt do studených bot je to trochu šok… To není nic příjemného. 
Dosud máme šatní skříňky u aut v garážích, kde se topí na 13 stupňů. 



 Dále upravujeme plochu před hasičárnou, kterou budeme využívat 
k parkování našich osobních vozidel při výjezdech. Zejména při fotba-
lových akcích, kdy se sjíždí diváci i účastníci, se nedá nikde u hasičárny 
zaparkovat. Tato plocha by měla vše vyřešit, ovšem kdo ví… Pořád se 
setkáváme, že někteří řidiči přijedou a je jim velice líno ujít pár kroků 
navíc. Zaparkují v zákazu zastavení na žluté čáře, blokují výjezd vozidel, 
a když se člověk zeptá, jestli viděli dopravní značení nebo žlutou čáru 
odpoví, no a co? A to jako vadí? Arogance a noblesa je bohužel na 
prvním místě. Je třeba zdůraznit, že práci na hasičárně provádí členové 
zásahové jednotky nikoliv fi rma.

 
 I tento rok jsme obdrželi darem výzbroj a výstroj, a to od fi rmy 

Huhtamaki, která nás podporuje každý rok. Finanční podporu jsme 
sponzorským darem dostali i od fi rmy Mann + Hummel, kterou jsem 
i osobně se starostkou obce navštívil. Tímto bychom chtěli velice moc 
poděkovat za velikou podporu, kterou nám fi rmy poskytují. Nesmírně 
moc si této pomoci vážíme, protože my můžeme následně pomáhat 
všem lidem, kteří naši pomoc potřebují. Finanční podporu jsme v letoš-
ním roce získali také z Fondu Vysočiny. Chtěl bych také moc poděkovat 
všem členům zásahové jednotky za jejich velkou obětavost a o to víc 
bych chtěl poděkovat jejich rodinám za trpělivost a za podporu, kterou 
nám poskytují. 

Pavel Kotrba Velitel zásahové jednotky

 

Základní škola T. G. Masaryka a 
mateřská škola Přibyslavice 

Ohlédnutí za rokem 2023 v ZŠ a MŠ Přibyslavice

Vážení občané, 
rok 2023 se kvapem blíží do cílové rovinky, čekají nás Vánoce a osla-

vy nového roku. Dovolte mi tedy, abychom se na tento už končící rok 
podívali trošku zblízka, vyhodnotili, co nám přinesl a čím byl pro školu 
zajímavý.

V tomto školním roce máme udělenou výjimku zřizovatele z nej-
vyššího počtu dětí ve třídách mateřské školy z důvodu velkého zájmu 
rodičů o přijetí jejich dětí do MŠ. Povolený počet je 24 dětí ve třídě, 
po udělení výjimky to je 28 v každé třídě. V současné době navštěvu-
je mateřskou školu 48 dětí. V zelené třídě je počet 27 dětí, z toho se 
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jedno dítě vzdělává individuálně a jedno dítě má přiznanou asistentku 
pedagoga, tudíž počet dětí v této třídě musí být snížen. Výhodou je, 
že snižujeme z počtu 28, nikoliv z 24. V zelené třídě jsou děti od 4 do 
6 let. V červené třídě je pouze 21 dětí ve věku 2 – 4 let. Z důvodu při-
jetí dvouletých dětí musí být celkový počet v této třídě snížen a to až 
do doby, než dvouleté děti dosáhnou věku tří let. Počet je snížen také
z důvodu umístění dítěte s asistencí.

Personál v mateřské škole se od minulého roku změnil, v současné 
době zde pracuje 5 učitelek a dvě asistentky pedagoga. Došlo k výmě-
ně jedné z učitelek z důvodu návratu z mateřské dovolené.

Ve školní jídelně je kolektiv oproti loňskému roku nezměněn a jsme 
moc rády, že tento sehraný kuchařský tým ve škole máme!!!

Základní škola funguje nadále již čtvrtým rokem jako škola pětitříd-
ní, v každé třídě se vzdělává samostatný ročník. Personální obsazení ve 
škole je jiné oproti loňskému školního roku. Na základní škole nyní pra-
cují od září dvě nové paní učitelky. Důvodem je odchod jedné z učite-
lek do důchodu a důvodem výměny druhé učitelky byla nespokojenost
s její prací. Ve školní družině fungují i nadále tři oddělení. 

Škola je v tomto školním roce i nadále zapojena do projektů Mléko 
do škol, Ovoce do škol, nově do projektu EU OP JAK (Operační program 
Jana Ámose Komenského). V rámci tohoto projektu pracuje na základní 
škole ještě školní asistentka. Finance získané z tohoto projektu slouží 
kromě personální podpory také k rozvoji vzdělávání pedagogů, poříze-
ní didaktických pomůcek a vybavení.

V tomto školním roce realizu-
jeme celoroční projekt „Putování
s Večerníčkem“. Jelikož se snažíme 
o propojení aktivit základní školy 
s mateřskou školou, tento projekt 
plynule prolíná v obou zařízeních 
včetně školní družiny.

Na spolupráci základní školy se 
školou mateřskou klademe velký 
důraz, veškeré aktivity se prolína-
jí, realizujeme projekt spolupráce
1. ročníku s mateřskou školou, 
snažíme se dětem ulehčit přechod 
z MŠ do ŽS, pro předškoláky a je-
jich rodiče pořádáme grafomoto-
rický kurz s učitelkami ze základní 
školy. Pro prvňáky pak máme při-
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pravenou pomoc kamarádů z páté třídy, kdy zase v rámci projektu spo-
lečně jednou měsíčně sdílejí určitou aktivitu. 

Od září do prosince jsme ve škole stihli nezanedbatelné množství 
akcí. Za zmínku stojí návštěva Večerníčkové pohádkové cesty v Brtnici, 
která nám zahájila náš celoroční projekt PUTOVÁNÍ S VEČERNÍČKEM 
a také divadelní představení Krysáci a loutkové představení „Pohádka
o drakovi“ pro MŠ a prvňáky. 

Na školní zahradě MŠ proběhlo hezké podzimní odpoledne s ná-
zvem „Uspávání včeliček“, kdy děti společně se svými tatínky plnily růz-
né úkoly.

Dále se jedná v ZŠ o preventivní programy s Policií ČR a Besipem 
týkající se dopravní výchovy, preventivní programy ke stmelování ko-
lektivu „Jsme tým“ pořádané Středem, preventivní program „Tonda obal 
na cestách“ zaměřený na třídění odpadů. V MŠ proběhl preventivní pro-
gram také s Besipem a dále preventivní program „Zdravé zoubky“. 

Žáci absolvovali výukové programy s tématem Dušičky a Vánoční 
tradice. Všechny děti z MŠ i ZŠ předvedly pro veřejnost krátké vystou-
pení při oslavách příjezdu Svatého Martina, na první adventní neděli 
zazpívaly koledy při rozsvěcování vánočního stromu a pro své rodiče 
připravily adventní setkání s vánočním tvořením. 
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V rámci školní družiny vycestovali žáci do Brna na výstaviště a na-
vštívili Magický svět s názvem Šmoulové a zhlédli divadelní představení 
Princové jsou na draka. Obě akce se uskutečnily o víkendu.

Od listopadu je zahájen plavecký výcvik, kterého se účastní všichni 
žáci 1. – 5. ročník a předškoláci.

Rok 2023 však zahrnuje i aktivity minulého školního roku, proto při-
pomeneme některé z nich.

Z těch poučných bych připomněla přednášku se zástupci myslivec-
kého spolku o myslivosti a program „Tajemné sovy“ vždy s praktický-
mi ukázkami živých i vycpaných zvířat. Dále pak návštěvu Anthroposu, 
Planetária a Zábavného vědeckého 
parku Vida v Brně. 

Menší děti navštívily farmu ro-
diny Kloudových v Přibyslavicích, 
starší děti farmu v Zašovicích.

Žáci základní školy se zúčastnili 
různých soutěží, kde dosáhli moc 
pěkných výsledků – Dopravní sou-
těž mladých cyklistů, Pevnost Boy-
ard, turnaj ve vybíjené a fl orbalu.

Pro žáky 2. – 5. ročníku jsme 
uspořádali pětidenní lyžařský vý-
cvik v Hlinsku.



Z akcí pro veřejnost jsme Ke Dni matek zorganizovali besídku, pa-
sování prvňáků na čtenáře a závěrečné slavnostní rozloučení páťáků
i předškoláků.

V průběhu roku proběhlo ještě spaní dětí ve škole, divadlo, Africká 
kultura, čarodějnický den.

Ke konci školního roku 2022/2023 zavítali všichni na zámek v Jaro-
měřicích a na třídenní školu v přírodě, která proběhla v dětském letním 
táboře v Biskupicích.

Co se týká investic ve škole, zřizovatel nám pořídil nový konvekto-
mat z důvodu uspokojení obyvatel, kteří od nás chtějí odebírat obě-
dy, jelikož kapacita již nestačila. Dále byla pořízena do mateřské školy 
na základě požadavků Krajské hygieny nová lehátka a matrace, usku-
tečnilo se tak díky sponzorskému fi nančnímu daru místní fi rmy. Díky 
sponzorskému daru jiné fi rmy pořídíme do MŠ vždy k Vánocům nové 
potřebné hračky. 

Děkujeme paní starostce za podporu školy.
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Vážení čtenáři, přejeme Vám krásné Vánoce plné pohody, v novém 
roce zdraví a splněná přání.

Ředitelka školy Mgr. Ilona Mikešová a kolektiv ZŠ a MŠ



Okřešánek v roce 2023
Vážení čtenáři,
s přibližujícím se koncem roku je čas ohlédnout se, jaký rok 2023 

pro náš soubor Okřešánek vlastně byl. A můžeme říci, že byl náročný, 
ale rušný a veselý.

Naše činnost začala v podstatě už začátkem února a v polovině pro-
since se zúčastníme poslední akce – adventního setkání v Přibyslavicích. 
Mimo ledna nebyl jediný měsíc v průběhu roku, kdy bychom nikde ne-
vystupovali.

Ale začněme od začátku. Soubor Okřešánek má stále dvě oddělení, 
děti a dospělé. V současné době je 16 dětí a 35 dospělých. Mezi dospě-
lé členy patří tanečníci, zpěvačky a muzikanti. Obě skupiny pravidelně 
po celý rok každý týden trénují v tělocvičně přibyslavické školy, kde 
nacvičují nová pásma na vystoupení. Mimoto alespoň jednou za rok vy-
jíždí členové souboru společně na dvou až třídenní soustředění, kde se 
zaměřují na doladění jednotlivých nových pásem a procvičování pásem 
z minulého období.

Letos jsme byli v Brtnici a můžeme říct, že je to velice dobrá příležitost 
pro stmelení kolektivu, kdy společně nacvičujeme a společně se i bavíme. 
Naše dospívající děvčata připravují pro malé děti různé soutěže a zábav-
né stezky odvahy, aby se jim nestýskalo po rodičích. A věřte, že nestýská.
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Každé pásmo, které na vystoupeních představujeme, je zaměřeno 
tematicky. Děti i dospělí mají letos své nové pásmo s tématem Řemesla.

V letošním roce se děti účastnily osmi vystoupení. Dvě z nich byly 
pořádané pouze pro dětské soubory. Byl to Folklórní festiválek v Okříš-
kách, který pořádá náš soubor a který byl současně pojatý jako cha-
ritativní akce na pomoc nemocnému chlapci. Dále se děti zúčastnily 
republikového fi nále Folklórního tance v Holešově, kam postoupily 
jako vítězové folklórního tance soutěže Sedmikvítek, který se pořádal
v Okříškách. Na fi nále v Holešově budou děti dlouho vzpomínat, proto-
že i tam obsadily 1. místo ve své kategorii.

Dále děti společně se svými vedoucími na jaře vynášely Moranu a 
účinkovaly také na květnovém Memoriálu Štěpána Mareše na hřišti
v Okříškách.

Ostatních akcí se naši malí členové účastnili společně s dospělými, 
kdy se postupně střídali na pódiích s jednotlivými tanečními pásmy. 
Mezi nejvýznamější patří Folklórní festival Havlíčkův Brod, Kořenecké 
slavnosti, Bzenecké vinobraní a Bramborobraní v Třebíči. Náš soubor 
si také zvou okolní obce při různých příležitostech, v letošním roce se 
jednalo například o setkání rodáků v Opatově. Na prosinec připravuje 
celý soubor poslední vystoupení roku - Živý betlém.

I dospělí členové Okřešánku se letos nenudili. Mimo již zmíněné 
akce, které absolvovali společně s dětmi, se zúčastnili dvou masopust-
ních průvodů v Přibyslavicích a v Okříškách.
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S městysem Okříšky spolupracujeme při pořádání akce Slavnosti 
vína, kde před večerním vystoupení cimbálové muziky zajišťujeme kul-
turní program. Jedná se o vystoupení folklórních souborů, které na tuto 
akci zveme, včetně Okřešánku.

Dále jsme zpívali pod májou v Přibyslavicích s mužským pěveckým sbo-
rem Pozdní sběr z Novosedel.

Spolek Veterans nás pozval na dvě akce ve Stříteži a v Pavlově na Pála-
vě, kde jsme zajišťovali celovečerní program pro účastníky setkání.

Byli jsme také pozvaní na setkání, které v Želivě uspořádala Asociace 
Křesťanů v Armádě. Jednalo se o mezinárodní setkání a akce se zúčastnili 
představitelé z Holandska, Itálie, Španělska, Velké Británie, Finska, USA, 
Kosova, Albánie, Ukrajiny, Moldávie, Bulharska, Německa, Černé Hory, Srb-
ska, Švédska, Portugalska, Norska, Francie i z dalekých Filipín. V programu 
jsme předvedli výběr našich tanců z jednotlivých pásem, proložený lido-
vými písničkami. Celé vystoupení trvalo hodinu a půl a bylo odměněno 
dlouhotrvajícím potleskem.

V květnu jsme navštívili první ročník akce „Vinná Nárameč“. Tady jsme 
sice nevystupovali se svým programem, ale zaujali jsme organizátory svým 
veselým projevem u cimbálové muziky. Proto nás požádali o vystoupení na 
setkání rodáků v příštím roce.

Velký festival, nazvaný Evropské ludové remeslo v Kežmaroku si žádá 
samostatnou kapitolu. Vystupovali dospělí i děti ve společnosti mnoha 
souborů z různých zemí a byl to nádherný zážitek. Další vystoupení jsme 
pak měli v Národním parku Pieniny na slovensko-polském pomezí. Čas 
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jsme si našli i na poznávání krás Slovenska, někteří se vydali na výšlap 
do hor, další využili lanovky či kratší procházky pod tatranskými velikány. 
Všichni společně jsme pak měli možnost splout řeku Dunajec na pltích, 
tamním tradičním historickém dopravním prostředku, což byl další úžasný 
zážitek.

Za zmínku také stojí naše návštěvy domovů pro seniory nebo Alzhai-
mer centra v Třebíči. Je to pro nás vždy milá povinnost, protože přinášení 
radosti našim seniorům dělá radost zároveň i nám.

Stejně tak se vždy těšíme do Martínkova na hody, kam jsme zváni už 
spoustu let. Někteří z nás tam letos byli i na pátečním cimbálu, sobotním 
vyzývání stárek a samotném hodovém průvodu v neděli. Nedělní průvod 
trvá několik hodin, skupina krojovaných tanečnic a tanečníků chodí dům 
od domu a všude se hraje, zpívá a tančí. I my jsme součástí tohoto prů-
vodu společně s našimi muzikanty. Navečer se pak účastníme folklorního 
vystoupení spolu s dalšími soubory.

Z celého tohoto článku můžete vyčíst, že Okřešánek nás baví a jsme 
nadšeni, že můžeme vystupovat a seznamovat tak širokou veřejnost s folk-
lórem našeho podhoráckého regionu již 21. sezónu.

Všem čtenářům přejeme krásné Vánoce a do nového roku hodně zdraví 
a spoustu radosti v životě i při krásných setkáních s Okřešánkem.

 Zpracovala Jarmila Bohdálková
Mgr. Ilona Mikešová, vedoucí souboru
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Odpadové hospodářství
Základní informace pro správné třídění odpadu

 
ŽLUTÝ KONTEJNER NA PLASTY

ANO
Do kontejnerů na plasty patří fólie, sáčky, 

plastové tašky, sešlápnuté PET láhve, obaly 
od pracích, čistících a kosmetických příprav-
ků, kelímky od jogurtů, mléčných výrobků, 
balící fólie od spotřebního zboží, obaly od 
CD disků a další výrobky z plastů.Pěnový po-
lystyren sem vhazujeme v menších kusech.

 
NE
Naopak sem nepatří mastné obaly se 

zbytky potravin nebo čistících přípravků, 
obaly od žíravin, barev a jiných nebezpeč-
ných látek, podlahové krytiny či novodurové 
trubky.

MODRÝ KONTEJNER NA PAPÍR
 
ANO
Hodit sem můžeme například časopisy, 

noviny, sešity, krabice, papírové obaly , coko-
liv z lepenky, nebo knihy. Obálky s fóliovými 
okýnky sem můžete také vhazovat, zpraco-
vatelé si s tím umí poradit. Bublinkové obál-
ky vhazujeme pouze bez plastového vnitřku! 
Nevadí ani papír s kancelářskými sponkami. 
Ty se během zpracování samy oddělí.

NE
Do modrého kontejneru nepatří uhlový, 

mastný, promáčený nebo jakkoliv znečištěný 
papír. Tyto materiály nelze už nadále recyk-
lovat. Pozor, použité dětské pleny opravdu 
nepatří do kontejneru na papír, ale do po-
pelnice.
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ZELENÝ KONTEJNER NA SKLO

ANO
Do zeleného kontejneru můžeme vha-

zovat jakékoliv sklo, například lahve od 
vína, alkoholických i nealkoholických nápo-
jů, sklenice od kečupů, marmelád či zava-
řenin. Patří sem také tabulové sklo z oken a 
ze dveří. Vytříděné sklo není nutné rozbíjet, 
bude se dále třídit! Pokud jsou vedle sebe 
zelený a bílý kontejner, vhazujeme do bí-
lého čiré sklo a do zeleného sklo barevné.

NE
Do těchto nádob nepatří keramika a porce-

lán. Nepatří sem ani autosklo, zrcadla nebo tře-
ba drátované sklo, zlacená a pokovovaná skla. 
Vratné zálohované sklo patří zpět do obchodu.

Ve třídění odpadů se stále zlepšujeme!

• V roce 2022 vytřídil každý Čech průměrně 78 kg odpadů (papír, plasty, 
sklo, nápojové kartony, kovy)

• 75 % obyvatel ČR aktivně třídilo odpady
• bylo 81 % obalů recyklováno nebo energeticky využito

A jak jsme na tom s tříděním odpadu byli v naší obci?

V naší obci bohužel s tříděním odpadů nejsme nejlépe. Každý z nás 
vytřídil pouze 51 kg odpadů (papír, sklo, nápojové kartony a kovy), což 
je 65,5 % celorepublikového průměru. V každoročně vyhlašované krajské 
soutěži „My třídíme nejlépe“ se naše obec v kategorii obcí s počtem oby-
vatel od 301 – 1500 umístila na 144 místě, z celkového počtu 220 obcí 
. Celkové náklady na odvoz komunálního odpadu z našich domácností
v roce 2022 byly ve výši 501.315,- Kč. Náklady na odvoz velkoobjemových 
kontejnerů s komunálním a dřevěným odpadem ze sběrného dvora činily 
164.916-, Kč a náklady na odvoz nebezpečného odpadu ze sběrného dvo-
ra (obaly od barev, sprejů, pneumatiky aj.) byly ve výši 29.795,- Kč. Tyto 
náklady však každoročně rostou vzhledem ke zvyšujícím se nákladům na 
pohonné hmoty a různým poplatků za likvidaci komunálního odpadu. 
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V naší obci od roku 2022 nevybíráme poplatky za likvidaci komu-
nálního odpadu od občanů. Tento příjem do rozpočtu obce, který však 
nikdy nepokrýval celkové náklady na likvidaci odpadu, byl nahrazen 
zvýšením koefi cientu daně z nemovitých věcí. Celkový výnos z této 
daně byl v roce ve výši 1.449.965,- Kč. (v roce 2021 před zavedením 
zvýšeného koefi cientu činil 753.870,- Kč ).

I v letošním roce předpokládáme, že bude obec i při neustále se zvy-
šujících nákladech na odvoz odpadu schopna ze svého rozpočtu tyto 
náklady doplatit a ani pro rok 2024 nepočítá se zavedením poplatku za 
odvoz komunálního odpadu. 

Vyzývám dál všechny občany, aby zodpovědně třídili vyprodukovaný 
odpad ve svých domácnostech tak, aby postupně docházelo ke snižování 
množství komunálního odpadu vkládaného do popelnic. V každém vydá-
ní zpravodaje vyzývám všechny, kteří zodpovědně třídí, aby v případě, že 
je na některém ze sběrných míst přeplněný kontejner na plast či papír, 
ponechali svůj vytříděný odpad řádně zabalený a svázaný u kontejneru 
tak, aby nedocházelo k rozsypání a rozházení papíru a plastu v okolí 
sběrného místa. Bohužel moje výzvy zůstávají bez odezvy. Při kontrole 
sběrných míst zejména před blížícím se termínem odvozu odpadu jsou 
okolo kontejnerů rozsypané pytle s plasty, mezi nimiž je i nevytřídě-
ný odpad. Nenechávejte velké papírové krabice u kontejnerů ani 
je nerozřezané nevhazujte dovnitř! Zaplňujete tak zbytečně kon-
tejner, který je jinak prázdný a pak se tam již nevejde další vytříděný 
papír. Stejné platí i u plastových obalů, zejména PET lahví. Plastové 
láhve je třeba řádně pomačkat a pak teprve vhodit do žlutého 
kontejneru na plast. V žádném případě nevhazujte plastové lahve 
plné tekutiny. Pamatujte, že tento odpad dál ručně třídí zaměstnanci ve 
sběrnách. Vytříděný odpad ukládejte do kontejnerů k tomu určených. 
Nevhazujte do barevných kontejnerů nevytříděný komunální 
odpad! Rovněž s velkou nezodpovědností ze stran občanů se setkávají 
naší zaměstnanci při vysypávání a překopávání biologického odpadu 
na kompostárně. Nevhazujte do kontejnerů stavební suť, nože, 
srpy a jiné zahradní náčiní a uhynulá zvířata! Na kompostárnu 
nevyvážejte vytrhané stromy a keře s pletivem a kovovými či 
dřevěnými kůly! Do velkoobjemových kontejnerů na biologický 
odpad nevhazujte větve, stromy a keře! Zaměstnanci obce nejsou 
vaši sluhové, kteří musí pracně větve, stromy a keře z kontejneru vyn-
dávat!!! V případě, že je přeplněný kontejner na textil, nenechá-
vejte pytle s textilem vedle kontejneru, ale upozorněte obecní 
úřad, aby nechal kontejner vyprázdnit! Po celé naší obci je rozmís-
těno dostatečné množství kontejnerů na ukládání vytříděného odpadu. 
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V letošním roce zaměstnanci obci vybudovali další sběrné místo
v ulici Na Návsi (vedle sběrného místa pod farou) s hnědým kontejne-
rem na biologický odpad a šedým kovovým kontejnerem na drobný ko-
vový odpad. Do tohoto kontejneru, ale ani do zvonů určených na 
drobný kovový odpad nevhazujte okapové roury, kovové tyče 
a podobný velký kovový odpad! K tomu je určený velkoobjemový 
kontejner na sběrném dvoře. 

Buďme všichni k sobě vzájemně ohleduplní a chovejme se ke svému 
okolí, přírodě, ale i ke všem věcem, které využíváme ve svém každoden-
ním životě tak, abychom se do budoucna nemuseli stydět před svými 
dětmi a vnoučaty za to, jak jsme zničili přírodu a všechno, to co nám 
zanechali naši předkové. 

Jsem přesvědčena, že každý z nás svým zodpovědným přístupem
k třídění odpadů přispěje k postupnému snižování nákladů na likvidaci 
komunálního odpadu v naší obci a obec tak za uspořené fi nanční pro-
středky bude moci investovat do jiných oblastí, které zlepší život v naší 
obci.

Ivana Uhrová, starostka obce 

Několik receptů pro naše hospodyňky
Připravte si tento rok výjimečné 

vánoční cukroví z těchto 5 osvěd-
čených receptů. Představují ideální 
kombinaci klasických a nových chutí, 
které potěší každého milovníka vá-
nočních dobrot. Pro optimální výsle-
dek doporučuji těsto připravit den 
předem a nechat odpočívat.

 

Pařížské rohlíčky

20dkg cukr moučka,18 dkg mletých ořechů,6 dkg strouhanky,
1 lžíce hrubé mouky,2 vejce. Vše smíchát. Těsto je hezky kompakt-
ní, takže jsem je válel na stole po jednom a zatočil do rohlíčku (NE 
moc, počítat s tím, že se při pečení rozjedou). Péct na 180 než za-
čnou tmavnout. Krém dělám klasiku jak dělávala babička: máslo, cukr 
moučka dle chuti, kakao,dle chuti trošku vanilkovýho extraktu.
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Sádlovky
250g sádla, 250g cukr moučka, 250g hladké mouky, kakao pro bar-

vu. Kdyby těsto lepilo přidat víc mouky. Na plech dělám kuličky a důlek 
buď koncem vařechy nebo špičatějším vrcholem vajíčka . Pekla jsem 
na 50 stupňů horkovzduch spíš sušit (všude na internetu píšou péct při 
150 a výš, no mně se takto celé roztekly). Během pečení otevírám trou-
bu, aby “ušla pára” a nepopraskaly. Při pečení vypadají jako neupečené. 
Ideálně jeden vyndat a nechat vychladnout, jak zchladnou tak zpevní. 
Plním až po upečení.

Vanilkové rohlíčky
340g hl mouka, 190g hery, 115g mletých ořechů. 115g cukr moučka, 

1 vanilkový cukr, 3-4 polévkové lžíce mléka. Vše smíchat. S těstem se 
hezky pracuje takže buď válet po jednom, já dělala na mlýnku s tvo-
řítkem. Peču na 170 než začnou růžovět. Obaluju ještě teplé ve směsi 
vanilkového a moučkového cukru

Linecké cukroví
300g hl mouky, 200g másla ( já dávala 100g másla a 100g hery), 

100g cukr moučka, 1 vejce, 1 žloutek, vanilkový cukr, citronová kůra. Vše 
smíchat. Pekla jsem na 160 stupňů horkovzduch, až začalo růžovět ven
z trouby. Zdá se měkké, ale jak vychladne hezky zpevní.

Išlské dortíčky
20 dkg hladké mouky, 15 dkg moučkového cukru, 15 dkg mletých 

ořechů, 20 dkg hery, 1 žloutek, 2 polévkové lžíce kaka, trocha skořice. 
Pekl jsem na 180. Hůře se poznává kdy jsou kolečka upečené, potřeba 
hlídat (radila paní dát kousek světlého těsta z lineckého na plech a po-
dle toho se orientovat)

Marokánky
0,5l mléka, 8 polévkových lžic hladké mouky a 10 polévkových lžic 

cukru krupice (zarovnaných) a zahřát v hrnci. Až směs začne mírně 
houstnout přidat 100g másla a míchat, začne se tvořit „jakoby odpalo-
vané těsto“. Až je celistvé husté jak puding (ano bude se lepit) tak jsem 
přidal 100g překrájených brusinek, 100g kandované pomeranč.kůry, 
100g kandovaného fruit mix, 100g na hrubo nasekaných vlašských oře-
chů. Poté dělám na plech s pečícím papírem kolečka různých velikostí. 
Pekl jsem na 200 stupňů do doby než začnou růžovět okraje, pak vytáh-
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nout. Po upečení jsou měkké, nechat vychladnout. Chladem zpevní, ale 
na jídlo zůstanou pořád měkké.

63



64



65



Recepty od Petry Lukačové,
které zdědila po své babičce a prababičce

Babičiny Mrkvánky od nás z Přibyslavic

Naše babičky vždy vařili i pekly od oka a podle 
citu. My dnes potřebujeme na vše recept. Tak, aby 
jste se měli čeho chytit, tak já jsem použila na kynu-
té těsto recept ze Střížovského mlýna a na mrkvo-
vou náplň jsem použila recept pana Maršálka. Po-
kud bych chtěla udělat takové, jako dělávala moje 
prababička Blaženka, tak musím dovnitř k mrkvové 
náplni přidat ještě vypeckovanou švestku a mletý 
mák. Nahoru by nepřišla drobenka, ale jen by se 
upekly na vymaštěném plechu a posypali by se cuk-
rem. Kynuté těsto: 1 kg pšeničné hladké mouky speciál 18 g soli 1 – 2 
vejce 150 – 200g cukru 43 g droždí (1kostka) 150 g másla a 50 g sádla 
550 ml vlažného mléka Ze suroviny uhněteme těsto, jak jsme zvyklí, které 
necháme řádně vykynout a pak připravíme jednotlivé buchty.

 Mrkvová náplň: 300 g jemně strouhané mrkve 60 g másla 110 g 
cukru krupice 5 g kukuřičného škrobu 10 ml vody špetka skořice a pe-
pře nebo kardamomu.

 V kastrolu na másle rozpustíme cukr, přidáme najemno nastrouha-
nou mrkev a podusíme ji. Přidáme koření a škrob rozmíchaný ve vodě, 
zamícháme, kastrol odstavíme z ohně a necháme náplň vychladit. Plní-
me jednotlivé buchty a skládáme na vymazaný plech nebo pečící pa-
pír, potíráme rozšlehaným vejcem a sypeme drobenkou. Hotové buchty 
můžeme pokapat rozpuštěným máslem s rumem. Pokud budu dělat ty 
od babičky Blaženky, tak k mrkvi přidám místo škrobu mák a vyloupa-
nou švestku. Nebudu sypat drobenkou, ale hotové buchty pocukrujeme

Vanilkové rohlíčky

Recept na vanilkové rohlíčky budeme mít asi všichni stejný, jelikož 
jsem jej našla v kuchařce po tetě Adamové, ale dělala ho i babička, teta 
Konecká z Nové Vsi a v kuchařce po paní Picmousové byl ten stejný 
recept.

21 dkg másla, 28 dkg mouky, 7dkg cukru, 10 dkg mletých oříšků.
Vše se dobře s pracuje a dělají se rohlíčky. Teplé se balí ve vanilko-

vém cukru.
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Linecká srdíčka

Linecké cukrový, je něco co snad nesmí chybět na žádném českém vá-
nočním stole a nejinak tomu bylo jistě i v Přibyslavicích. Tento stejný recept 
jsem našla v každé kuchařce kterou jsem zdědila, či mi jinak přišla pod 
ruku. Tak snad jen pro připomenutí i když věřím, že ho každá hospodyňka 
vysype na první dobrou z rukávu, jak to uměla moje babička.

21 dkg hladké mouky, 14 dkg tuku, 7 dkg cukru, 1 žloutky, trochu 
citrónové kůry a špetička soli.

Vše s pracujeme v těsto, které necháme v chladnu odpočinout. Vy-
valujeme a vykrajujeme různé tvary. Klasika je srdíčka, kolečka nebo 
hvězdičky slepované rybízovou marmeládou, ale toto těsto nám dovolí 
jej plnit i různými krémy a zdobit polevami.

Vanilkové škvarkové rohlíčky

30 dkg jemně mletých škvarků, 25 dkg mouky, 15 dkg cukru, trochu 
citronové kůry, 1 celé vejce, 10 velkých vlašských ořechů nebo 5 dkg 
lískových ořechů sekaných. Vypracuje se v těsto a tlačí se do formiček 
hodně tence a peče se.

Pečené obalíme ve vanilkovém cukru a nechají se den měknout.
Když jsem loni na vánoce ten-

to starý recept po tetě Adamové 
z baráků zkoušela, použila jsem 
vlašské ořechy a klasicky jsem si 
je namlela. Rohlíčky mě překvapili 
jejich křehkostí a vláčností, letos 
nesmí na vánoce chybět. Jsou to 
ty ve druhé řadě.
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Několik námětů pro naše šikulky
na vánoční výzdobu
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A na závěr ještě malé zamyšlení v hledání odpovědí na otázky, které 
si sami klademe, nebo na které hledáme odpověď, když nám je někdo 
položí. 

Mám na něco talent? Jaký smysl má moje práce? Dokážu mít zdravé 
sebevědomí? Máme se vracet do minulosti, jaká je dnešní realita a co 
nás čeká v budoucnosti? Jaké jsou naše vztahy? Co je to krize a jak si 
představujeme štěstí ? Jak se zachovat, když se ocitnu na křižovatce 
svého života a nutí nás k volbě, jakým směrem se vydat? Jak dokážeme 
vzbudit či potlačit svoje emoce? Co je smyslem našeho života? Jak se 
postavit k problému a co všechno představuje dnešní systém. 

1. Talent
„Každý z nás má svůj jedinečný talent. Mistrem se člověk nerodí, ale 

stává.“
Investice svého času a energie především do poznávání toho, co 

nám nejde, a co bychom měli zlepšit, vede k neustálému přešlapování 
na místě v pásu šedé zóny průměrnosti nevybočování z řady. 

Čím dříve se zbavíme iluze vyvolané mýtem o mimořádném talentu, 
který se rodí shůry, tím lepší předpoklady pro dosažení úspěchu, leh-
kosti bytí, radosti a naplnění si pro sebe vytvoříme. Talent není nedo-
statkovým zbožím pro několika málo vyvolených. 

Výjimečnost mimořádně talentovaných lidí spočívá v obrovském 
množství času a energie, které jsou ochotni plně koncentrovaně věno-
vat precizaci dovednosti, která jim je vášní a ochotě učit se na základě 
učiněných zkušeností.

2. Práce
„To, co dělám, dělám nejlépe, jak to umím s plným zaměřením své 

pozornosti a energie.“ Kolem nás je velké množství těch, kteří dokázali 
změnit „nezměnitelné“, naplnili si svůj sen a tím přispěli k tomu, aby byl 
svět o něco lepší místo k žití pro nás všechny. 

3. Sebevědomí
„Takový/á jaký/á jsem, jsem dokonalý/á.“
Většina z nás se postupem běhu života skvěle zdokonalila ve stra-

tegii „postát v koutě“, „vydržet“ nepříznivé okolnosti, „adaptovat se“ 
na mnohdy ne zcela vyhovující podmínky. Uvízli jsme v pasti „pokory“. 
Doufáme, že se něco stane, někdo si nás všimne, něco se změní. Umí-
me se utěšit tvrzením, že naše schopnost reálně ovlivnit a změnit běh 
věcí je velice omezená. Pokud máme říct, v čem jsme dobří, co umíme, 
pokládáme to za chvástání. A za sebechválu, která páchne na míle da-
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leko a při tom podléháme neuvědomovanému ovlivnění, že „měnit věci 
vlastní akcí, není správné“.

Sebevědomí není konstanta. Jde o dovednost, kterou si lze vypěs-
tovat (znovu vypěstovat). Téměř každé dítě se narodí jako sebevědomé 
(otevřené zkušenostem, světu.). Nesebevědomými se nerodíme, ale vli-
vem výchovy, zkušeností a okolností stáváme.

Nemusíme být perfektní, abychom mohli mít rádi sami sebe. 

4. Minulost
„Je čas přestat plakat nad rozlitým mlékem.“
Minulost neexistuje. Naše vzpomínky jsou neustále rozmělňovány 

fi ltrem přítomné reality a našich měnících se představ o ní. Naše vnímá-
ní prožitých událostí tak nikdy neodpovídá tomu, jak se tyto události 
skutečně staly.

Ulpívání myšlenek v minulosti zabíjí změnu a snižuje prožitek pří-
tomnosti. 

Energie, kterou vkládáme do permanentního připomínání toho, co 
bylo špatně, co jsme měli udělat jinak a co nám kdy, kdo provedl, vede 
k posilování stále stejné myšlenkové smyčky, chybného vzorce chování 
a k opakování stále stejných životních zkušeností.

5. Vztahy
„Zdravé partnerské vztahy začínají od zdravého vztahu k sobě.“
Abychom prospívali, potřebujeme svoji tlupu. V základu dobrých 

mezilidských vztahů stojí na prvním místě vždy slušnost a respekt. 
Domnívám se, že abychom mohli žít šťastné partnerské vztahy, je 

třeba naučit se být šťastni i bez vztahu (respektive v hezkém vztahu se 
sebou samými). 

Šťastný vztah je ten, který vzniká z nadbytku lásky a z hojnosti toho, 
co mám v sobě k dispozici.

Žijeme tady a teď a svůj život máme jen jeden. Svou realitu si vytvá-
říme aktivním směřováním pozornosti a akce. Pokud do svých vztahů 
neinvestujeme čas a energii, vytratí se. 

Vztahy ošidit nelze.

6. Budoucnost
„Budoucnost ještě nebyla napsána.“
Naše životní okolnosti se mění okamžik od okamžiku. Co bylo včera, 

nebude zítra (za týden, za rok.) už platit.
Z pohledu budoucnosti je každá zkušenost, kterou jsme integrovali do 

svého životního příběhu dobrá, neboť přispívá k našemu růstu a posunu dál. 
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Svou budoucnost si aktivně vytváříme svým jednáním a zaměřením. 
Za vytváření své osobní reality jsme plně odpovědni. 

Pozor na past neustálého odkládání svého uspokojení, radosti, po-
hody. na AŽ. Protože nějaké AŽ lze před sebou valit AŽ do úplného 
padnutí.

Naše budoucnost je naplněna nekonečným množstvím možností.

7. Krize
„Naše životní realita nás paralyzuje jen tehdy, když se jí paralyzovat 

necháme.“
Zažívat životní krize patří mezi normální zkušenosti. A normální je 

také dovolit si po krizi zvednout se a jít dál. 
Když dojde k zaseknutí našeho počítače, je to první, co nás napadne

s ním udělat, jeho restart. To stejné bychom měli udělat i sami se sebou
v situaci, kdy nás dožene životní krize. I když se nám právě zbortil svět a my 
kolem sebe ani před sebou nevidíme nic jiného než tmu, je potřeba vědět, 
že jde vždy jen o momentální realitu aktuálního okamžiku, která nemá 
moc předpovídat, jak skutečně bude vypadat náš život v budoucnosti. 

Díky integraci životních zkušeností do našeho života a poučení
z nich plynoucích rosteme. Posilujeme svůj charakter, rozšiřujeme ob-
zory, zlepšujeme své schopnosti a zjišťujeme, co je pro nás podstatné.

8. Realita
„Naše vidění a vnímání světa je založeno pouze na naší představě

o světě, nikoli na realitě.“
Každý člověk vnímá svět jinak svým zcela jedinečným způsobem. 
Naše vnímání reality ovlivňuje velké množství faktorů, například 

hlad, rozmrzelá nebo naopak veselá nálada, nedostatek spánku.
Plně souhlasím s tvrzením, že se můžeme rozhodnout, kým chce-

me být. Šťastným, radostným, úspěšným se člověk nerodí, ale stává.
K tomu, abychom se cítili lépe, měli více možností, lépe dosahovali 
svých cílů. je třeba, abychom rozšířili hranice svého vnímání světa a svá 
limitující přesvědčení nahradili přesvědčeními podporujícími.

Respektujme rozdílná vidění světa u ostatních. Chceme-li jim pomo-
ci, naučme se rozšířit jejich vidění světa.

9. Štěstí
„Štěstí je otázkou vědomé volby.“
Pro většinu lidí souvisí pocit štěstí a spokojenosti s tím, že dělají věci, 

které je naplňují. Že mají dobré vztahy a znají své životní cíle (vědomě 
utvářejí realitu svého života). 
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Platí, že dosažení cíle neznamená samo o sobě podmínku pro náš 
pocit štěstí. 

Nemáme-li žádný životní cíl, přijímáme postoj oběti bez možnosti 
vlivu na utváření podmínek svého života a jeho směřování. Spadneme-
-li však do opačného extrému, kdy se upneme na plnění stanovených 
met, odkládáme naši spokojenost a pocit štěstí na nejistý neustále se 
odsouvající bod v budoucnosti. A stáváme se tak otroky nikdy nekončí-
cího boje s větrnými mlýny.

Nikdo jiný a nic z venku nám dlouhodobý pocit štěstí nepřinese. 
Naše pocity štěstí jsou propojeny s vědomostí našich záměrů, kro-

ků a činů a s neodkládáním naší spokojenosti na nejistý bod někde ve 
vzdáleném fakticky nikdy nedosažitelném horizontu naší budoucnosti. 
Pocity našeho štěstí se vážou k „bytí na cestě za naplněním našich cílů“.

Sestrou štěstí je vděčnost.

10. Křižovatka
„Prvním krokem k jakékoli změně čehokoli je vždy rozhodnutí.“
V životě každého z nás může přijít situace, která je pro nás tak neú-

nosná, že nás nutí k volbě. Jenže učinit tuto volbu není snadné. Každá 
z možných cest, po které se můžeme vydat, je v našich očích ta špatná. 
Každou variantou své volby něco ztratíme, někomu ublížíme, něco ne-
návratně změníme.

Nevíme, jak dál. Trvá-li tlak a s ním spojený vypjatý stres spojený
s rozhodováním příliš dlouho, začnou nás sužovat různé zdravotní kom-
plikace. Doufáme, že se třeba časem situace vyřeší sama. Avšak jediné, 
co tímto postojem pro sebe získáváme, je stále větší a větší pocit bez-
naděje a tísně. Netušíme, že nerozhodnout se nejde, neboť i odkládání 
rozhodnutí je samo o sobě jednou z forem našeho rozhodnutí. Svíravý 
pocit bezmoci a tlaku nás paralyzuje a v konečném důsledku poškozuje. 

Pro většinu životních rozhodnutí platí, že nic jako objektivně správné 
rozhodnutí neexistuje. Vždycky jde o to zvolit si subjektivně vědomě to 
nejsprávnější rozhodnutí pro nás. Platí, že v situaci, v níž se dlouhodobě 
trápíme a trpíme, není šťastný nikdo ze zúčastněných, a že negativ-
ní důsledky této situace všechny dříve zúčastněné či později doženou. 
Vždy jde tedy o posouzení a volbu toho, jakou cenu v podobě jeho 
dopadu, jsme ochotni za své rozhodnutí zaplatit. 

11. Svoboda
„Mým největším rádcem je má vnitřní svoboda.“
V každé životní situaci si můžeme svobodně zvolit, jaký postoj k ní 

zaujmeme.
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Za svůj život neseme plnou odpovědnost. Neseme odpovědnost 
za své myšlenky, činy a emoce. Neneseme odpovědnost za myšlenky, 
emoce a činy jiných lidí. 

Vždy děláme ty nejlepší volby, které jsou nám v daný moment pří-
stupné. I nicnedělání je volba, která s sebou nese své důsledky pro náš 
život.

V každý moment svého života děláme to nejlepší rozhodnutí, jaké
v danou chvíli udělat dokážeme.

Klíčem k vnitřní svobodě je vědomost.

12. Emoce
„Dovoluji si cítit.“
Dnešní doba nahrává umělému potlačování emocí. 
Zdá se, že jakákoli odchylka od stávajícího trendu mladý/á; úspěš-

ný/á; v pohodě všechno zvládá; znevažuje naši společenskou značku. 
Dochází tak k paradoxu, že se většina současníků snaží vypadat nave-
nek velmi vyrovnaně. Zatímco uvnitř jim jako balvan leží mnohdy velký 
emoční zmatek. Potlačování emocí (a jimi ovlivněných myšlenek) však 
vždy vede k tomu, že se v nás laicky řečeno „usadí“. Jednoho dne jich 
začne být moc, a tak vyjdou ven (nebo se rovnou překotně vyhrnou) 
formou nemoci těla či duše.

Naším úkolem je naučit se své emoce rozpoznávat, sžít se s nimi, 
využívat je ve svůj prospěch a nedovolit jejich zatlačení někam do tem-
ného pozadí. 

Už jen tím, že své emoce popíšeme a pojmenujeme, nad nimi zís-
káváme kontrolu a odstup. Mysl, emoce a tělo jsou jeden propojený 
systém, kdy změna jednoho z prvků vždy vyvolá změnu u zbylých dvou. 
V okamžicích, kdy nás stravují sžíravé myšlenky (nikdy, nemohu, nejde, 
nezvládnu.), vezměme do úvahy fakt, že se naše mysl může mýlit. Sama 
skutečnost, že náš mozek přijde s nějakou myšlenkou, ještě nemusí 
znamenat, že tato myšlenka má nějakou platnost.

To, co se odehrává ve naší mysli, je vždy pouhým momentálním sta-
vem, který lze změnit. 

Díky emocím je náš život smysluplnější a barevnější.

13. Hledání
„Jen ten, kdo hledá, nachází.“
Každý člověk prochází v životě svým vlastním procesem hledání, fá-

zemi dezorientace a nejistoty.
Časem se učíme chápat, že naše představy mohou být diametrálně 

odlišné od představ jiných. 
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Každý člověk ví nejlépe sám, jaké rozhodnutí je pro jeho život to 
pravé. 

V procesu hledání vlastního řešení je třeba opustit nerealistické fan-
tazie a očekávání, ale přesto postupovat s odvahou. Žádné zaručené 
univerzální recepty a čáry máry řešení neexistují, jejich hledání je pro-
to zbytečnou ztrátou energie. Vše, co potřebujeme ke změně, máme
k dispozici. 

Naše limity jsou mnohem dál, než si v tuto chvíli dokážeme před-
stavit.

Poradit druhému člověku, jak má nejlépe vyřešit svou situaci, nelze.

14. Problém
„Problém je to, co jako problém označíme.“
Problém nepochází ze situace (většinou), ale ze způsobu, jakým

o problému přemýšlíme.
Problémem je to, co si jako problém označíme. Jestliže se začneme 

na věci dívat jako na složité, nemožné, obtížné., stanou se jimi. Čím více 
se do problému noříme, tím více jej fi xujeme v realitě. Zaměřenost naší 
mysli na to, co nefunguje, posiluje právě tyto nefungující prvky. Tímto 
selektivním zaměřením své pozornosti si svůj problém hýčkáme a roz-
mazlujeme ho mnohem více než právě narozené dítě.

Většinou jsme to jen a pouze my sami, kdo se spoutává. Svou vlast-
ní aktivitou se sami v sobě stáváme obětí svých vlastních přesvědčení 
o tom, co je a není možné. Naši kreativitu najít řešení zabíjí úvahy na 
téma, co všechno je na dané situaci špatně, naše omezující přesvědčení 
a úzkost ze změn. 

Jestliže nemáme výsledky, po kterých toužíme, je třeba změnit to, co 
a jak děláme. Velmi pravděpodobně totiž existuje jiná, mnohem efek-
tivnější cesta k řešení.

Zaměřenost naší mysli na to, co nefunguje, tyto nefungující prvky 
posiluje. 

15. Systém
„Jsem korálkem v náhrdelníku jménem svět.“
Každý z nás je součástí mnoha propojených systémů, jejichž prvky 

se navzájem ovlivňují. 
Život každé/ho z nás je neopakovatelné dobrodružství. Naše schop-

nost ovlivnit druhé, je mnohem větší, než umíme jako jednotlivci do-
hlédnout. Sebepodceňování a bagatelizace sebe samých a svých schop-
ností změny situace, rovná se formě bezohlednosti a sobectví, neboť 
nám vytváří neprůstřelné alibi pro nepřevzetí odpovědnosti. Tento směr 
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našich úvah nás jen hluboce utvrzuje v obětním postoji a bere nám 
životní elán.

To, jak se chováme k sobě samým, silně ovlivňuje kvalitu života dru-
hých. Například už jen tím, že jsem-li v pohodě já, mohu efektivně po-
máhat být v pohodě jiným. 

Naše sebeúcta a schopnost propojit se se svou vnitřní silou a na-
směrovat svou energii je vzorem a inspirací pro druhé lidi, s nimiž naše 
systémy tvoříme (vztah, fi rma, rodina, naše děti, komunita, stát.).

Stav naší společnosti je přesně takový, jaké jsou myšlenky (a z nich 
pramenící akce) jejich jednotlivých členů. 

„První krok proto, abyste od života získali to,
co chcete je rozhodnout se, co to je.“

Ben Stein

 
Na závěr letošního zpravodaje

přidávám několik zajímavých fotografi í

Starý novinový článek s obrázkem z Dvořákova mlýna. Při každé ná-
vštěvě u příležitosti blahopřání k životnímu jubileu paní Věře Dvořákové 
si tato kamna s obdivem prohlížím a pamatuji si na ně i z dětství, kdy 
jsem do mlýna chodila se svým tatínkem za panem Antonínem Dvořá-
kem. 
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Najdou se pamětníci spáleného Černého mostu nad 
železniční tratí vedoucí přes Přibyslavice? 

Již roku 1880 byl postaven nad tratí dřevěný nadjezd délky 22 me-
trů a šířky 4 metry. Spojoval cestu z Přibyslavic a Číchova s Červenou 
Lhotou. Místním mlynářem Frejtichem bylo na stanovisko strážníka trati
č. 2 nahlášeno dne 25. 5. 1951, že dřevěný most nadjezdu polní cesty 
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hoří. Požár byl uhašen a most opraven. O dva roky později tedy roku 
1953 v květnu parní lokomotiva most znovu zapálila. Vzhledem ke špat-
nému stavu, kdy hrozilo jeho zřícení na trať, byl v létě roku 1953 odstra-
něn. Od té doby se tomuto místu říká „U spáleného mostu“. 

Při pracovní procházce chatovou osadou Oblazeň, kterou mě pro-
vázel rodák z Přibyslavic pan Zdeněk Vaverka, jsem pořídila několik 
zajímavých fotografi í, které čtenářům letošního zpravodaje přikládám. 
Možná budou pro některé námětem k procházce krásnou krajinou oko-
lo řeky Jihlavy.
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O vánočních svátcích je možné každoročně si prohlédnout v kostele 
Narození Panny Marie v Přibyslavicích malovaný betlém od třebíčského 
betlémáře Jana Uhlíře z roku 1930.

Za prohlídku také stojí nádherný ručně vyřezávaný betlém pana 
Františka Fialy z Petrovic, který je možné si prohlédnout v prostorách 
kaple v Petrovicích.



79



 
S nadcházejícím časem opět po roce

přichází kouzelný čas Vánoc.

Ať jsou ty letošní Vánoce pro všechny 
svátky plné rodinné pohody, klidu, radosti, 

vůně cukroví, nazdobených stromečků 
a především rozzářených dětských očí 
z jejich dlouho očekávaných splněných 

přání. Šťastné vykročení do nového roku 
Vám všem přeje

Ivana Uhrová, starostka obce
Zdeněk Netolička, místostarosta obce

Zaměstnanci obecního úřadu
Členové zastupitelstva obce
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